
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comisión de la Verdad 
Bibliografía 

- Versión 1 -  
 

Área de Documentación e Información 
Asociación Pro Derechos Humanos (APRODEH) 

 
Lima, octubre 2001 

 
 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

2 

 
Comisión de la Verdad : Bibliografía 

 
INTRODUCCIÓN 

 
 
Desde el 2 de junio del 2001 el gobierno peruano asumió la responsabilidad de iniciar un 
proceso de búsqueda de la verdad, justicia y reparación integral a las víctimas de los graves 
crímenes cometidos en el contexto de la violencia política que sufrió nuestro país entre 1980 y 
el año 2000. De esta forma, hizo realidad una de las demandas más insistentes de las 
organizaciones de derechos humanos y  de familiares de víctimas. 
 
 
Aprodeh desde hace casi dos décadas viene luchando por erradicar la impunidad e instaurar 
una cultura de paz y tolerancia en nuestro país, por ello busca apoyar el trabajo de la Comisión 
de la Verdad desde diferentes frentes, así como dar un seguimiento vigilante a su labor. 
 
 
Esta bibliografía forma parte del esfuerzo institucional para poner a disposición de la 
comunidad en general, y a los interesados en este proceso de profilaxis social en particular, 
información para la acción afirmativa de defensa de los derechos humanos. Ella reúne la 
descripción de los libros y  documentos más valiosos sobre las experiencias internacionales, 
así como casos de violaciones a los derechos humanos producidos en el marco de la violencia 
política y experiencias de investigación. Esta recopilación será actualizada y complementada 
en breve en una segunda versión y dos bibliografías adicionales sobre ese tema: documentos 
de las colecciones ONU y OEA; y artículos de publicaciones periódicas. 
 
 
Los registros están ordenados de acuerdo al título en nueve secciones temáticas: 
 
1. Estudios comparativos sobre Comisiones de la Verdad. 
2. Comisiones de la Verdad : informes finales. 
3. Comisiones de la Verdad no oficiales. 
4. Comisiones de investigación sobre casos de violación a los derechos humanos en el Perú 
5. Investigaciones sobre casos de violaciones de derechos humanos en el Perú. 
6. Derecho a la verdad, justicia y reparación. 
7. Sitios en Internet sobre el tema. 
8. Índice de autores. 
9. Índice de instituciones. 
 
 
El Área de Información y Documentación cuenta también con otros recursos informativos 
estrechamente vinculados con el tema: 
 
• Colección ONU: Formada por cerca de 1,300 documentos del Consejo Económico y Social 

de las Naciones Unidas. Entre ellos se encuentran los informes de casos peruanos 
presentados ante la Comisión de Derechos Humanos y ante el Comité contra la Tortura, al 
igual que textos de fundamentación y doctrina sobre diversos temas. Entre ellos, 
impunidad, reparación, justicia y tortura. Bibliografía en preparación 

• Colección OEA: Recopilación de la documentación generada por el sistema interamericano 
de derechos humanos. Figuran en esta colección los informes anuales de la Comisión 
desde 1979, los informes de las visitas oficiales al Perú y las sentencias de casos peruanos 
presentados ante la Corte Interamericana de San José. Bibliografía en preparación 

• Archivo de prensa: Cuenta con más de 150,000 noticias sobre la situación de los derechos 
humanos seleccionadas de los principales diarios de circulación nacional y la revista 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

3 

Caretas. La selección incluye crónicas, entrevistas, comunicados, artículos de opinión, 
editoriales e informes especiales sobre la situación de los derechos humanos en el Perú 
desde 1983.  

• Archivo de expedientes legales: Fondo de casos denunciados ante Aprodeh a nivel 
nacional desde 1983. Incluye casos de violaciones graves a los derechos humanos. Acceso 
restringido. 

• Archivo fotográfico: Registro gráfico de los casos denunciado ante Aprodeh, así como las 
actividades institucionales de defensa de los derechos humanos. Acceso restringido. 

• La Página Web (http://www.aprodeh.org.pe): proporciona información actualizada sobre los 
derechos humanos en el Perú, así como un observatorio sobre la Comisión de la Verdad en 
nuestro país. 

• Servicios de información gratuitos por correo electrónico: están disponibles a cualquier 
persona o institución con acceso a un correo electrónico: 
NotiAprodeh: Resúmenes diarios de noticias sobre la situación de los derechos humanos 
en el Perú. 
InfoAprodeh: Servicio de envío de noticias seleccionadas sobre los temas de interés 
específico de nuestros suscriptores. 

 
 
Los materiales mencionados están disponibles para su consulta gratuita, previa presentación 
de un documento personal, en el Área de Documentación ubicada en Jr. Pachacútec 980 - 
Jesús María. Horario de atención de lunes a viernes: 
 
Mañanas :  9:00 am – 1:30 pm. 
Tardes :  2:00 pm – 5:00 pm. 
 
 
 
 

ESTUDIOS COMPARATIVOS SOBRE  
COMISIONES DE LA VERDAD 

 

1 
N° Acceso: 7054 
Amnistía, transición e impunidad / Anel Towsend Diez Canseco. – Lima, 2000. – 28p.  
Reseña: Resumen de las experiencias de comisiones de la verdad y las leyes de amnistía en 

América Latina. 
  

2 

N° Acceso: 6947.5 
Comisiones de la verdad : experiencias REMHI y de la Comisión para el esclarecimiento 

histórico, caso Guatemala / José Guillermo Monroy Peralta. – EN: Perú 1980-2000 : 
el reto de la verdad y la justicia. Jornadas internacionales sobre la Comisión de la 
Verdad (Lima : 2001 febrero 1-3). – 6 p. 

Reseña: Presentación de la metodología de trabajo de las Comisiones de Guatemala y el 
contenido de los informes de las dos comisiones de la verdad de ese país. 

  

3 
N° Acceso: 6957 
[Compilación de normas de creación de comisiones de la verdad]. – 2001. – Pág. varia. 

– [Documento en inglés]  
Reseña: Reúne las normas de Chad, Corea, Uganda, Sudáfrica, Sierra Leona, El Salvador y 

Guatemala. 
  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

4 

4 

N° Acceso: 51 
Las comisiones de la verdad en América Latina / Esteban Cuya. – 33 p. – EN Ko'aga 

Roñe'eta se, No. 3. – 1996.  
Reseña: Resume el trabajo realizado por las Comisiones de la Verdad instauradas en América 

Latina: Argentina, Chile y El Salvador. También presenta las Comisiones de Investigación 
peruanas más conocidas: Uchuraccay y Los Penales. Finalmente, reseña las comisiones no 
oficiales: Bolivia, Brasil y Paraguay. 

Disponible en: http://www.aprodeh.org.pe/sem_verdad/documentos/Esteban_Cuya.pdf 
  

5 

N° Acceso: 6947.6 
Las leyes de amnistía a la luz del derecho internacional de los derechos humanos / 

Santiago Corcuera Cabezut. – EN: Perú 1980-2000 : el reto de la verdad y la justicia. 
Jornadas internacionales sobre la Comisión de la Verdad (Lima : 2001 febrero 1-3). 
– 22 p. 

Reseña: Expone las diferentes clases de amnistías y sus efectos conforme al derecho 
internacional de los derechos humanos. También formula los estándares previstos para que 
una amnistía sea reconocida como válida. 

Disponible en: http://www.aprodeh.org.pe/sem_verdad/documentos/Corcuera_Cabezut.pdf 
  

6 

N° Acceso: 737  
Lessons from the past : thirteen truth commissions (1974 to 1993) / Priscilla B. Hayner. – 

[New York], 1993. – [102 p.]. – [Documento en inglés] 
Reseña: Analiza los informes de las 13 Comisiones de la Verdad que se realizaron entre 1974 

(Uganda) y 1993 (El Salvador y Ruanda). Identifica las similitudes y diferencias entre ellas, 
así como las ventajas y desventajas de cada modelo seguido en sus respectivos países. 
Finalmente, propone algunas lecciones que deben ser aprendidas por las futuras 
Comisiones.  

  

7 

N° Acceso: 7032 
The role of Truth Commissions in conflict resolution and human rights promotion : Chile, 

South Africa and Guatemala : research report / Tuomas Forberg, Teivo Teivainen; 
Department for International Development Cooperation, Ministry for Foreign Affairs of 
Finland. – Helinki, 1998. – 124 p. – (UPI workinkg papers ; 10). – [Documento en 
inglés] 

Reseña: Estudio sobre los principios que justifican y sustenta el trabajo de las comisiones de la 
verdad. Intenta identificar los aspectos positivos y negativos de estas instituciones, el 
contexto que les permite alcanzar su propósito y proponer la política a seguir por parte del 
Estado finlandés. 

  

8 

N° Acceso: 4551 
Truth commissions : a comparative assessment : an interdisciplinary discusión held at 

Harvard Law School in May 1996. – Cambridge : Human Rights Program, 1997. – 87 
p. – [Documento en inglés] 

Reseña: Resultado del encuentro organizado por el Programa de Derechos Humanos de la 
escuela de leyes de Harvard en el que participaron 18 especialistas para discutir desde 
diferentes perspectivas puntos esenciales sobre las Comisiones de Verdad: relación entre 
verdad y reconciliación, el rol del poder judicial, la orientación de las investigaciones y el 
momento más oportuno para su instalación. 

  

9 
N° Acceso: 6956 
Una Comisión de la Verdad para el Perú : documento de trabajo. – Lima : CAJ, 2001. – 

33 p. 
Reseña: Aborda el trabajo que debe desarrollar una Comisión de la Verdad en el Perú, las 

características comunes y los objetivos de las experiencias en otros países. 
  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

5 

10 

N° Acceso: 6913 
Unspeakable truths : confronting state terror and atrocity / Priscilla B. Hayner. – New 

York : Routledge, 2001. – 340 p. – [Documento en inglés] 
Reseña: Estudio comparativo sobre las comisiones de verdad implementadas en los países que 

intentan dejar atrás regímenes represivos y dictatoriales. Enfoca con mayor énfasis los casos 
de Sudáfrica, El Salvador, Argentina, Chile y Guatemala.  

  

11 

N° Acceso: 6947.10 
Verdades nunca reveladas que confrontan el terror del Estado y la atrocidad / de 

Priscilla Hayner. – EN: Perú 1980-2000 : el reto de la verdad y la justicia. Jornadas 
internacionales sobre la Comisión de la Verdad (Lima : 2001 febrero 1-3). – 25 p. 

Reseña: Cuadros sinópticos sobre las Comisiones de la Verdad a nivel mundial. 
Disponible en: http://www.aprodeh.org.pe/sem_verdad/documentos/Hayner_cuadros.pdf 

 
 

COMISIONES DE LA VERDAD : 
INFORMES FINALES 

 

12 

N° Acceso: 2871 
De la locura a la esperanza : la guerra de 12 años en El Salvador / Comisión de la 

Verdad para El Salvador. – Gijón, 1993. – 317 p 
Reseña: Uno de los acuerdos alcanzados por representantes de la guerrilla y gobierno 

salvadoreños fue la creación de una Comisión de la Verdad para investigar los ‘graves 
hechos de violencia’ ocurridos entre 1980 y 1992, y presentar recomendaciones de 
cumplimiento obligatorio en el orden político, legal o administrativo para superar la 
impunidad. Se investigaron casos que provocaron conmoción en la sociedad salvadoreña o a 
nivel internacional, y series de casos que características similares que revelaban un patrón 
sistemático de violencia o maltrato y que, vistos en conjunto, ocasionaron graves 
perturbaciones en el país. 

  

13 

N° Acceso: 5428 
Guatemala : memoria del silencio / Comisión para el Esclarecimiento Histórico. – 

Guatemala, 1996.  
Reseña: La Comisión para el Esclarecimiento Histórico fue establecida mediante el Acuerdo de 

Oslo el 23 de junio de 1994 para esclarecer las violaciones a los derechos humanos y los 
hechos de violencia vinculados al conflicto armado interno de Guatemala, así como formular 
recomendaciones para favorecer la paz. El informe alcanza 12 volúmenes, en los cuales se 
revelan las causas del enfrentamiento armado, la descripción de estrategias utilizadas 
durante el conflicto por ambas partes, casos de violaciones a los derechos humanos y 
hechos de violencia. También se detallan las consecuencias del enfrentamiento y se 
presentan conclusiones finales y recomendaciones. 

  

14 

N° Acceso: 2147 
Informe de la Comisión Nacional de Verdad y Reconciliación. – Santiago de Chile, 1991. 

– 3 volúmenes. 
Reseña: La Comisión dirigida por Raúl Rettig Guissen investigó las desapariciones, ejecuciones 

extrajudiciales y casos de torturas seguida de muerte cometidas por agentes del Estado o 
particulares con fines políticos durante el gobierno de Pinochet en Chile. El objetivo era 
individualizar a las víctimas y establecer su suerte, así como recomendar medidas de 
reparación, reivindicación y previsión. El primer tomo contiene la descripción del trabajo 
realizado, los criterios utilizados para la elaboración de las conclusiones y el marco político y 
legal de la dictadura. También abarca los casos producidos entre setiembre y diciembre de 
1973. El segundo tomo comprende el periodo 1974 a 1990, la descripción de los efectos más 
graves a nivel social y familiar, así como las propuestas de reparación y prevención. El tercer 
y último tomo contiene el listado de los nombres de las víctimas y una breve reseña de los 
hechos sufridos. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

6 

15 

N° Acceso: 576 
Informe sobre calificación de víctimas de violaciones de derechos humanos y de la 

violencia política / Corporación Nacional de Reparación y Reconciliación. – Santiago, 
1996. – 635 p. 

Reseña: La Comisión fue creada seis años después de la publicación del ‘Informe Rettig’ para 
continuar su labor en pro de la reparación y la reconciliación en Chile. Su misión fue 
identificar a las personas que perdieron la vida o desaparecieron entre setiembre de 1973 y 
marzo de 1990 para que el Estado otorgue a sus deudos beneficios que reparen en la 
medida de lo posible el dolor causado y alienten la reconciliación. El informe contiene los 
criterios de calificación seguido por la Comisión y abarca casos de ejecuciones 
extrajudiciales, detenidos desaparecidos, muertos como resultado del uso desproporcionado 
de la fuerza por parte de agentes del Estado en el cumplimiento de su deber, producto del 
abuso de una autoridad en acciones ajenas a sus funciones, o como consecuencia de las 
torturas inflingidas. También se encontraron casos de atentados contra la vida por parte de 
particulares bajo pretextos políticos, abortos por malos tratos y suicidios como secuela de 
torturas, malos tratos y detenciones arbitrarias. Por último, se incluye un listado de víctimas 
según cada modalidad. 

  

16 

N° Acceso: 6912 
Memoria y reconciliación : la iglesia y las culpas del pasado / Comisión Teológica 

Internacional. – Roma : Zenit, 2000. – 22 p. 
Reseña: El Cardenal Ratzinger propuso la formación de la Comisión Teológica Internacional con 

motivo del Jubileo del año 2000. El objetivo era purificar la memoria y liberar la conciencia 
común de toda forma de resentimiento o violencia que la herencia de las culpas del pasado 
dejó en la Iglesia Católica: la división de los cristianos, el uso de la violencia para promover 
la fe y las relaciones entre cristianos y hebreos. También hace referencia a la 
responsabilidad que le cabe a la iglesia en graves problemas presentes: indiferencia 
religiosa, secularismo, relativismo ético, legislación abortista y pobreza. 

  

17 

N° Acceso: 3120 
Nunca más : informe de la Comisión Nacional sobre la Desaparición de Personas. – 

Buenos Aires : EUDEBA, 1995. – 492 p. : il. 
Reseña: Este informe, también conocido como “Informe Sábato”, fue elaborado por la CONADEP 

en cumplimiento de su misión de esclarecer los hechos relacionados con la desaparición y 
secuestro de personas por parte de agentes de la dictadura militar argentina en el contexto 
de la represión antisubversiva a partir de 1976. También buscaba averiguar el destino de las 
víctimas y recoger denuncias y pruebas para remitirlas a la justicia. 

  

18 

N° Acceso: 6976 
Truth and Reconciliation Commission Final Report [Documento digital]. – 

[Johannesburg?], 1995. – 5 v. – [Documento en inglés] 
Reseña: El informe cuenta con 5 volúmenes. En el primero se presenta las bases que guiaron el 

trabajo de la comisión. El segundo y tercero presenta las violaciones desde diversas 
perspectivas: nacional e internacional, la visión de las víctimas, regiones y grupos 
específicos. El cuarto volumen explica la naturaleza de la sociedad en la que se produjeron 
los hechos. Finalmente, el quinto presenta las conclusiones a las que llegó la Comisión, 
incluyendo análisis y recomendaciones.  

 
 

COMISIONES DE LA VERDAD NO OFICIALES 
 

19 

N° Acceso: 6908 
Colombia nunca más : crímenes de lesa humanidad / Proyecto Nunca Más. – [Bogotá?], 

2000. – 2 volúmenes. 
Reseña: El proyecto Colombiano Nunca Más es el resultado de un esfuerzo conjunto de 17 

organismos no gubernamentales para preservar la memoria de los crímenes de lesa 
humanidad cometidos en el contexto de la violencia desatada desde 1965. El trabajo se 
viene realizándose en medio del conflicto, y los volúmenes publicados abarcan sólo dos de 
las 18 zonas en los que se dividió metodológicamente el país. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

7 

20 

N° Acceso: 5375 
Es mi informe : los archivos secretos de la Policía de Stroessner / Alfredo Boccio Paz, 

Myrian Angélica González, Rosa Palau Aguilar. – Asunción : CDE, 1994. – 450 p. 
Reseña: Reconstrucción del proceso represivo contra los opositores políticos de la dictadura de 

Stroessner en Paraguay a partir de los documentos del archivo secreto del Departamento de 
Investigaciones. Los casos analizados están relacionados con motivos políticos y revelan 
casos de torturas, ejecuciones extrajudiciales y desaparecidos. 

  

21 

N° Acceso: 6904 
Guatemala : nunca más. – Guatemala : ODHAG, 1998. – 4 volúmenes. 
Reseña: La Oficina de Derechos Humanos del Arzobispado de Guatemala dirigida por Mons. 

Juan Gerardi impulsó esta investigación para colaborar con la Comisión para el Esclare-
cimiento Histórico y complementar su labor, teniendo en cuenta que ésta debía ceñirse a los 
acuerdos de Oslo. Se recogieron testimonios a lo largo de todo el país utilizando la 
infraestructura de la iglesia guatemalteca. El informe final dividido en 4 tomos: Impactos de la 
violencia, los mecanismos del horror, el entorno histórico y las víctimas del conflicto. 

  

22 

N° Acceso: 4486 
Uruguay nunca más : informe sobre la violación a los derechos humanos (1972 – 1985) 

/ Servicio Paz y Justicia Uruguay. – 2ª ed. – Montevideo, 1989. – 422 p. 
Reseña: Investigación realizada por el Servicio Paz y Justicia Uruguay para revelar el 

funcionamiento de la maquinaria represiva antisubversiva en Uruguay. El informe incluye una 
síntesis del proceso histórico que desembocó en la dictadura militar y las formas de 
represión implementada: detenciones masivas, tortura, muertes, desapariciones forzadas y 
seguimiento de ex-presos. 

 
 

COMISIONES DE INVESTIGACIÓN EN EL PERÚ SOBRE CASOS DE 
VIOLACIONES DE DERECHOS HUMANOS 

 

23 

N° Acceso: 7036 
Acusación constitucional contra el ex Presidente de la República Alberto Fujimori 

Fujimori por la presunta comisión de los delitos de homicidio calificado, lesiones 
graves y desaparición forzada de personas en los casos denominados ‘La Cantuta’ y 
‘Barrios Altos’ / Congreso de la República. Subcomisión acusadora. – Lima, 2001. – 
166 p. 

Reseña: La subcomisión presidida por Daniel Estrada concluyó en que el ex presidente Alberto 
Fujimori era presunto responsable de los crímenes de lesa humanidad en los casos La 
Cantuta y Barrios Altos.  

  

24 

N° Acceso: 6971 
Informe Aerochasqui / Senado de la República. Comisión investigadora del asesinato de 

15 personas en accidente de Aerochasqui. – Lima, 1991. – [pag. varia] 
Reseña: La Comisión presidida por Ricardo Vega Llona determinó que el accidente de una 

aeronave de la empresa Aerochasqui en el que murieron 5 tripulantes y 10 pasajeros en julio 
de 1991 fue provocado por cinco policías del destacamento antisubversivo de Bellavista – 
San Martín, quienes dispararon contra ella sin motivo. 

  

25 

N° Acceso: 1563 
Informe al Congreso sobre los sucesos de los penales / presentado por Senador 

Rolando Ames, [et. al.]. – Lima, 1988. – 379 p. 
Reseña: El escándalo provocado por la masacre de los penales en 1986 obligó al Congreso de 

mayoría aprista a nombrar una Comisión de Investigación Ad-hoc presidida por el 
Congresista Rolando Ames. El informe final de minoría relata los antecedentes del motín en 
los penales de Lurigancho, El Frontón y Santa Bárbara; así como las decisiones tomadas en 
el Consejo de Ministros que culminaron en el develamiento y posterior muerte de 246 presos. 
Tras evaluar detenidamente los hechos establece las responsabilidades y propone un 
conjunto de reformas indispensables. 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

8 

  

26 

N° Acceso: 6969 
Informe de la Comisión investigadora de la detención ilegal e intento de asesinato del 

ciudadano Fidel Intusca Fernández / Senado de la República. – Lima : 1990. – [pag. 
varia] 

Reseña: La Comisión presidida por Raúl Ferrero concluyó en que Fidel Intusca había sido 
secuestrado y torturado presuntamente por efectivos de la Base Militar de Puquio. 

  

27 

N° Acceso: 6961 
Informe de la Comisión investigadora de los hechos producidos en la localidad de 

Accomarca, fosas clandestinas de Pucayaccu y de violación de los derechos 
humanos / Senado de la República. – Lima, 1985. – [pag. varia] 

Reseña: La Comisión presidida por Javier Valle Riestra concluye que los asesinatos de las 
personas halladas en las fosas de Pucayacu y la masacre de Accomarca, configuran un 
delito común cometido por miembros del ejército peruano en el marco de una política 
antisubversiva violatoria de los derechos humanos. 

  

28 

N° Acceso: 6965 
Informe de la Comisión investigadora de los sucesos de Cayara – Ayacucho / Senado 

de la República. – Lima : 1988. – [pag. varia] 
Reseña: El informe en mayoría de la Comisión presidida por Carlos Enrique Melgar concluyó que 

nunca se produjo la masacre de campesinos en Cayara. Sin embargo, los dos informes en 
minoría lo contradijeron. Ambos señalaron como responsable al Jefe del Comando Político 
Militar, Gral. EP Valdivia Dueñas. 

  

29 

N° Acceso: 6973 
Informe de la Comisión investigadora de los sucesos de Chumbivilcas y San Pedro de 

Cachi / Senado de la República. – Lima : 1991. – [pag. varia] 
Reseña: La Comisión presidida por Gustavo Mohme sobre los sucesos de Chumbivilcas 

concluyó que miembros del ejército fueron autores del asesinato masivo de campesinos en 
diversas localidades de las provincias de Chumbivilcas (Cusco) y Antabamba (Apurímac), y 
señala como responsables por encubrimiento a los jefes de los Comandos Políticos Militares 
de Ayacucho, Gral. Petronio Fernández Dávila, y de Apurímac, Crnl. Calle; así como el 
Ministro de Defensa, Gral. Jorge Torres Aciego. Por otra parte, en relación a la fosa común 
de Chilcahuaycco – Ayacucho, en la que se halló los cadáveres de 17 personas, se 
demostró que los autores fueron miembros del ejército y rondas de defensa civil dirigidos por 
el Sgto. Jhonny Zapata Acuña. Finalmente, el informe ampliatorio sobre el asesinato de 6 
comuneros de Humaya y Chambara – Lima, halló indicios de la participación de militares. 

  

30 
N° Acceso: 6972 
Informe de la Comisión investigadora de los sucesos de Huancavelica [1991] / Senado 

de la República. – Lima : 1991. – [pag. varia] 
Reseña: La Comisión presidida por Absalón Alarcón concluyó que las fuerzas armadas eran 

responsables de la muerte de 6 estudiantes detenidos durante un operativo militar en 1990. 
  

31 

N° Acceso: 6964 
Informe de la Comisión investigadora de los sucesos de Parco y Pomatambo / Senado 

de la República. – Lima : 1987. – [pag. varia] 
Reseña: La Comisión presidida por Andrés Quintana-Gurt concluye confirmando la denuncia del 

asesinato de 13 personas en las dos comunidades ayacuchanas por miembros de las 
fuerzas armadas. El dictamen en minoría concluye en que la Comisión evadió su 
responsabilidad de investigar exhaustivamente los hechos y las responsabilidades. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

9 

32 

N° Acceso: 1474 
Informe de la Comisión investigadora de los sucesos de Uchuraccay. – Lima, 1983. – 

152 p. 
Reseña: La comisión, presidida por Mario Vargas Llosa, tuvo la misión de investigar los 

antecedentes, hechos y consecuencias de los sucesos que cobraron la vida de 8 periodistas 
en las alturas de Ayacucho, producida en el marco de la política antisubversiva llevada a 
cabo por autoridades militares. El informe reconstruye los hechos, señalando el grado de 
convicción de cada afirmación, así como el contexto en el que se produjeron. También 
reproduce informes complementarios elaborados por diversos académicos. 

  

33 

N° Acceso: 6968 
Informe [de la Comisión investigadora de violaciones de derechos humanos en el 

departamento de Huancavelica en 1989] / Senado de la República. – Lima : 1989. – 
[pag. varia]. 

Reseña: La Comisión presidida por Andrés Quintana-Gurt encontró 25 casos de personas que 
fueron detenidas indebidamente en 1989, así como amenazas de muerte contra varios 
abogados y un atentado dinamitero contra un estudio jurídico. Contradictoriamente, el 
informe concluye afirmando que “no hay evidencias suficientes para determinar que se están 
cometiendo atentados violatorios de los derechos humanos por parte de las fuerzas 
policiales, ejército y poder judicial”: 

  

34 

N° Acceso: 6967 
Informe de la Comisión investigadora sobre la muerte de los ciudadanos Walter Quispe 

Añancco y Lucio Condoma Paniura / Senado de la República. – Lima : 1988. – [pag. 
varia] 

Reseña: El informe en mayoría de la Comisión presidida por Andrés Quintana-Gurt concluyó en 
que era imposible determinar la identidad de los asesinos de dos militantes de Izquierda 
Unida de Huancavelica en 1988. El informe en minoría, en cambio, encuentra suficientes 
evidencias para responsabilizar a los efectivos del ejército y la Guardia Republicana que el 
mismo día de su muerte realizaron un operativo en su comunidad. 

  

35 

N° Acceso: 7075 
[Informe en mayoría de la Comisión especial investigadora de la desaparición de un 

catedrático y nueve estudiantes de la UNE ‘Enrique Guzmán y Valle’] / Congreso 
Constituyente Democrático. – Lima, 1993. – 52 p. 

Reseña: La Comisión dirigida por Roger Cáceres Velásquez investigó la desaparición de un 
docente y nueve alumnos de la Universidad Guzmán y Valle (La Cantuta) y concluyó en que 
cabía responsabilidad penal en las autoridades de las Fuerzas Armadas y el Servicio de 
Inteligencia Nacional. 

  

36 

N° Acceso: 535 
Informe final de la Comisión Investigadora de los asesinatos de los señores diputados 

Eriberto Arroyo Mío y Pablo Norberto Li Ormeño, así como de las actividades 
desarrolladas por el grupo terrorista que desarrolla acciones criminales 
incompatibles con la vida democrática del país y que indebidamente utiliza el 
nombre de un mártir / Presentado por los Señores Diputados Manuel Piqueras Luna, 
Gustavo Espinoza Montesinos, Celso Sotomarino Chávez. – Lima, 1989. – 81 p. 

Reseña: Informe en minoría de la Comisión de Investigación del Comando Rodrigo Franco en el 
que se revela la naturaleza terrorista de este grupo paramilitar, su funcionamiento y la 
participación de autoridades del gobierno aprista. 

  

37 

N° Acceso: 4970 
Informe final en minoría de la Sub Comisión investigadora de las denuncias de Mesmer 

Carles Talledo / Congreso de la República. – Lima, 1998. – [42 p.] 
Reseña: El informe en minoría suscrito por el congresista Jorge del Castillo sobre el caso de un 

agente de inteligencia condenado injustamente por terrorismo, demuestra la existencia del 
grupo Colina y la voluntad política del gobierno de Fujimori de garantizar la impunidad de los 
grupos paramilitares. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

10 

38 

N° Acceso: 1202 
Violencia y pacificación / Comisión Especial del Senado sobre las Causas de la 

Violencia y Alternativas de Pacificación en el Perú. – Lima : DESCO : CAJ, 1989. – 
416 p. 

Reseña: La Comisión presidida por el Senador Enrique Bernales fue nombrada en abril de 1988 
para comprender de forma integral el fenómeno de la violencia en el Perú, y para proponer 
medidas para atacar sus causas y apuntalar la pacificación nacional. El informe está dividido 
en cinco secciones: el marco teórico de la violencia y las causas de la violencia. En relación 
con el conflicto armado interno, detalla las características de grupos que practican la 
violencia, así como las políticas estatales antisubversivas y de inteligencia. Finalmente 
evalúa la situación de violencia del periodo 80-88 y el costo que el país se vio forzado a 
pagar. 

 
 

CASOS DE VIOLACIONES DE  
DERECHOS HUMANOS EN EL PERÚ 

 
 DOCUMENTOS GENERALES 
  

39 

N° Acceso: 6466 
Cifras y cronología de la violencia política en la Región Central del Perú (1980-1991). 

– Lima : SEPAR, 1992. – 389 p. 
Reseña: Proporciona información estadística de acciones armadas y víctimas, así como la 

cronología de hechos registrados en los medios de comunicación por la violencia política 
en los departamentos de Ayacucho, Huancavelica, Junín, Pasco y Huánuco.  

  

40 

N° Acceso: 6823 
Compendio de legislación para víctimas del terrorismo : autoridades locales, 

funcionarios y servidores públicos, Policía Nacional, Fuerzas Armadas, Comités 
de Autodefensa / Defensoría del Pueblo . Adjuntía para los Derechos Humanos y 
las Personas con Discapacidad. – Lima, 2000. – 128 p. 

Reseña: Recopilación de las normas sobre la situación y beneficios que corresponden a las 
víctimas del terrorismo y sus deudos. Incluyen decretos reservados que no fueron 
publicados en el El Peruano. 

  

41 

N° Acceso: 505 
Democracia, militarización y derechos humanos en el Perú : 1980-1984 / Javier Diez 

Canseco. – 2ª. ed. – Lima : APRODEH : SERPO, 1985. – 110 p.  
Reseña: Informe sobre la situación de los derechos humanos en el marco de la crisis 

económica, política y social del Perú durante el gobierno de Belaúnde. En este periodo se 
desata la violencia política, la política antisubversiva de ‘guerra sucia’ y la creciente 
militarización de la sociedad peruana. 

  

42 

N° Acceso: 6897 
Derechos humanos 1985 – 1990 : informe preliminar. – Lima : APRODEH, 2001. – 

[56 p.] : tablas, graf. 
Reseña: Resumen y estadísticas de las principales violaciones a los derechos humanos 

producidas en el contexto de la violencia política durante el gobierno aprista. El informe 
enfatiza casos de ejecuciones extrajudiciales, masacres, desapariciones forzadas, 
detenciones arbitrarias, torturas y acciones de Sendero Luminoso, del MRTA y del grupo 
paramilitar “Rodrigo Franco”.  

  

43 

N° Acceso: 935 
Diagnóstico socio-económico de Ayacucho / Carlos Iván Degregori. – Lima : 

ITINTEC, [1979]. -- [125 p.] 
Reseña: Diagnóstico del área rural del Departamento de Ayacucho que buscó crear un mapa 

socioeconómico que detectara los problemas básicos de la región y delimitara las 
microrregiones ecológicas y socio-económicas. Este informe fue elaborado meses antes 
del inicio de las acciones armadas de Sendero Luminoso. 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

11 

  

44 

N° Acceso: 2395 
La situación de los derechos humanos durante el primer año del gobierno de 

Fujimori, jul 1990 – dic 1991 : por el mismo Sendero. – Lima : APRODEH, 1992. – 
31 p. 

Reseña: Durante el periodo tratado, la violencia se profundizó en términos cualitativos y 
cuantitativos. A pesar de reconocer la naturaleza política del conflicto, el gobierno 
continuó la política de ‘guerra sucia’. 

  

45 

N° Acceso: 6825 
Las secuelas de la violencia política : resoluciones defensoriales / Defensoría del 

Pueblo. Adjuntía para los Derechos Humanos y las Personas con Discapacidad. 
– Lima, 2000. – 50 p. : cuadros. 

Reseña: Compilación de resoluciones defensoriales relativos a la situación de los inocentes 
en prisión, requisitoriados injustificadamente por terrorismo, arrepentidos e 
indemnizaciones para miembros de las rondas campesinas y comités de autodefensa 
durante la gestión de Jorge Santistevan de Noriega como Defensor del Pueblo.  

  

46 

N° Acceso: 3418 
Ley de amnistía (impunidad), constitución y derechos humanos / Ronald Gamarra, 

Roberto Meza. – Lima : IDL, 1995. – 52 p. – (Documento de trabajo) 
Reseña: Estudia la Ley de Amnistía promulgada en 1995 por el gobierno de Fujimori para 

garantizar la impunidad jurídica de los violadores de derechos humanos. Concluye en que 
esta norma contradice obligaciones derivadas de tratados internacionales, traiciona 
obligaciones constitucionales y lesiona los derechos de las víctimas. 

  

47 

N° Acceso: 1864 
Los derechos humanos en la primera mitad del gobierno del Dr. Alan García Pérez : 

balance y perspectivas / Rolando Ames Cobián, Jaime Urrutia Cerruti. – Lima : 
IDL, 1998. – 28 p. – (Promoción de Derechos Humanos). 

Reseña: Evaluación de la situación de los derechos humanos durante los primeros tres años 
del gobierno aprista desde la visión del Senador Ames, quien presidió la Comisión 
Investigadora de la Masacre de los Penales, y de Jaime Urrutia, Teniente Alcalde de 
Huamanga. 

  

48 

N° Acceso: 5470 
Razones de sangre / Gonzalo Portocarrero. – Lima : PUCP, 1998. – 302 p.  
Reseña: El autor estudia las motivaciones que llevan a las personas a suscribir opciones 

violentistas de cambio social. Afirma que la violencia política se explica a partir de 
discursos que glorifican la actuación de los impulsos agresivos presentándolos como 
respuestas legítimas y creadoras en situaciones definidas como caducas e intolerables. 

  

49 

N° Acceso: 1295 
Siete ensayos sobre la violencia en el Perú. – 4ª. ed. – Lima : APEP, 1989. – 291 p. 
Reseña: La publicación compila siete hipótesis que permiten entender el problema de la 

violencia en el Perú desde diversas perspectivas: psicoanalítica, cultural, sociológica, 
jurídica y política. También se presenta la transcripción del seminario que fue convocado 
para reflexionar sobre estas propuestas.  

  

50 

N° Acceso: 409 
Tribunal Permanente de los Pueblos contra la impunidad en América Latina : sesión 

peruana. – Lima : CNDDHH, 1990. – 222 p. 
Reseña: El Tribunal Permanente de los Pueblos creado en 1979 para proporcionar una 

instancia internacional ética para canalizar preocupaciones de pueblos y no de Estados. 
La sesión peruana, quinta realizada en América Latina, se realizó entre el 5 y el 7 de julio 
de 1990. El tribunal decidió llevar a juicio ante el Tribunal de los Pueblos al Estado dentro 
del proceso a la impunidad de crímenes de lesa humanidad en América Latina, así como 
llevar a juicio ante la misma instancia a Sendero Luminoso y el Movimiento 
Revolucionario Túpac Amaru por violar las normas del Derecho Internacional 
Humanitario. 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

12 

  

51 
N° Acceso: 997 
Violencia política en el Perú (1980-1988). – Lima : DESCO, 1989. – t. 2. 
Reseña: Recopilación de artículos de opinión sobre el fenómeno de la violencia política en el 

Perú y bibliografía sobre el tema. Un apéndice proporciona un cuadro cronológico de 
acciones armadas entre 1980 y 1988. 

  
  
  
  
 EJECUCIONES EXTRAJUDICIALES 
  

52 
N° Acceso: 6866 
Alan el genocida : testimonio de una de las masacres más pequeñas dirigidas por 

Alan García / Hugo Blanco. – Lima, 2001. – 31 p. 
Reseña: Testimonio del dirigente campesino Hugo Blanco sobre la masacre de Pucallpa y su 

posterior detención.  
  

53 

N° Acceso: 6994 
Alegato por Cayara : enjuiciando la ‘verdad oficial’. – Lima : APRODEH, 1999. – 138 

p. – (Olvidarte nunca ; 3) 
Reseña: Compilación de documentos oficiales del sistema judicial peruano y regional acerca 

de la masacre de campesinos en Cayara realizada por el ejército, el proceso de 
encubrimiento por parte del gobierno aprista, el caso presentado ante la Comisión 
Interamericana de Derechos Humanos y la denuncia ante la Corte Interamericana de 
Derechos Humanos. 

  

54 

N° Acceso: 2862 
Challhuayacu, chavín de pariarca, Cayumba chico, Moyuna y Moena : los sucesos 

del alto Huallaga (marzo, abril – mayo 1994). – Lima : CNDDHH, 1994. – p. 240. 
Reseña: Cronología y testimonios de las violaciones a los derechos humanos sufridos por la 

población del Alto Huallaga entre marzo y mayo de 1994 como resultado de la actuación 
de Sendero Luminoso y la ofensiva antisubversiva realizada por las Fuerzas Armadas.  

  

55 

N° Acceso: 3577 
Crimen e impunidad : el ‘Grupo Colina’ y el poder / Rodolfo Robles. – Lima : 

APRODEH, 1996. – 224 p. : fotos. 
Reseña: Compilación de artículos publicados por el Gral. Robles en revistas y periódicos 

independientes durante su campaña de denuncia contra el gobierno fujimorista que utilizó 
la estructura estatal para implementar una política antisubversiva violatoria de los 
derechos humanos y garantizar su impunidad.  

  

56 

N° Acceso: 2792 
De la tierra brotó la verdad : crimen e impunidad en el caso La Cantuta. – Lima : 

APRODEH, 1994. – 72 p. – (Olvidarte nunca ; 1) 
Reseña: Reconstrucción del secuestro, desaparición y asesinato de 8 estudiantes y un 

profesor de la Universidad La Cantuta, así como del enorme esfuerzo desplegado por el 
gobierno de Alberto Fujimori para ocultar la verdad de los hechos y garantizar la 
impunidad de los responsables. 

  

57 

N° Acceso: 846 
Derechos humanos y ley antiterrorista. – Lima : SERPO, 1982. – 52 p.  
Reseña: Presenta 5 casos de violaciones a los derechos humanos cometidos en Ayacucho 

durante el primer año de vigencia del Decreto 046, por medio del cual se tipificó el delito 
de terrorismo. Se presentan casos de ejecuciones extrajudiciales: Reymundo Mitma 
Reyes (Mollebamba); Rousell Wensjoe, Carlos Alcántara y Almicar Urbay (Huamanga); la 
violación contra Georgina Gamboa y la torturas de Antonia Auris. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

13 

58 

N° Acceso: 6993 
El caso Chumbivilcas : itinerario de una barbarie / Andrés Chirinos. – Lima : 

APRODEH, 1999. – 156 p. – (Olvidarte nunca ; 4) 
Reseña: Transcripción y traducción de los testimonios en quechua sobre los hechos 

producidos por una patrulla del ejército comandada por el teniente ‘Negro’ en las alturas 
de Apurímac y Cusco en abril de 1990. Esta ‘caravana de la muerte’ fue responsable de 
la desaparición o asesinato de, por lo menos, 21 personas. 

  

59 

N° Acceso: 2510 
Informe sobre los sucesos de Huari / Walter Albán Peralta.– Lima : CEAS, 1992.–9 p. 
Reseña: Informe sobre la investigación realizada por CEAS sobre un ataque policial que 

provocó la muerte de 6 personas y heridas a 30. Las víctimas eran dirigentes de la Ronda 
Campesina de Challhuayaco que se dirigían al puesto policial para aclarar una denuncia 
de secuestro en su contra. 

  

60 

N° Acceso: 4995 
La Cantuta : crónica de la investigación fiscal / Víctor Cubas Villanueva. – Lima : 

CNDDHH : Palestra, 1998. – 250 p. 
Reseña: Testimonio del proceso de investigación fiscal llevada a cabo por Víctor Cubas para 

hallar la verdad del asesinato de 8 estudiantes y un docente de la Universidad Guzman y 
Valle ‘La Cantuta’.  

  

61 
N° Acceso: 2436 
La matanza de campesinos en Pucallpa : informe especial. – Lima : APRODEH, 

1989. – 15 p.  
Reseña: Relato de la masacre de campesinos llevada a cabo por miembros de la policía en 

Pucallpa el 9 de febrero de 1989. 
  

62 

N° Acceso: 3061 
Saúl Cantoral : mártir minero / Ulises Cantoral Huamaní. – Lima : IPEMIN : CEIP, 

1989. – 31 p.  
Reseña: Relato de la vida y obra del dirigente minero Saúl Cantoral asesinado en 1989. 

Busca esclarecer mediante los testimonios conocidos las circunstancias de la muerte y 
las razones que apuntan a la acción del grupo paramilitar Rodrigo Franco. 

  

63 
N° Acceso: 1086 
Sucesos de Ayacucho : documento interno. – Lima, 1982. – 31 p.  
Reseña: Resumen de testimonios y declaraciones sobre asesinato de tres detenidos 

internados en el Hospital General de Ayacucho bajo custodia de la Guardia Republicana 
en 1982. 

  

64 
N° Acceso: 3089 
Sucesos de Otec - Huaral. – [Lima], 1991. – 2 p. 
Reseña: Testimonio de la masacre de 8 campesinos de la Comunidad de Otec realizada por 

un comando de Sendero Luminoso en represalia por la muerte de un subversivo. 
  

65 
N° Acceso: 847 
Vicente Hondarza : vivir y morir por los pobres / Parroquia de Chancay. – Lima : CEP, 

1984. – 93 p. 
Reseña: Compilación de testimonios sobre la vida del sacerdote Vicente Hondarza, torturado 

y asesinado en 1983 presumiblemente por miembros de la Guardia Civil. 
  

66 

N° Acceso: 4406 
Y la verdad será nuestra defensa : el caso de los Barrios Altos. – Lima : APRODEH, 

1996. – 71 p. – (Olvidarte nunca ; 2) 
Reseña: Recopilación de artículos, entrevistas y testimonios sobre la matanza de 15 personas 

en Barrios Altos en noviembre de 1991. La acción fue realizada como parte de la política 
de guerra sucia urbana implementada por el gobierno de Alberto Fujimori y ejecutada por 
el Grupo Colina. 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

14 

 DESAPARECIDOS 
  

67 
N° Acceso: 1549 
Ayala : periodista desaparecido / Sindicato de Trabajadores de Editora La República. 

– Lima, 1984. –12 p. 
Reseña: Homenaje al periodista Jaime Ayala Sulca, quien desapareció en Huanta en 1984. 

Se relata el último día del corresponsal y los esfuerzos para rescatarlo. 
  

68 

N° Acceso: 6788 
Diseño y procesamiento estadístico de la Base de Datos de Casos de desaparición 

forzada : informe final, Base de datos poblacional / Pontificia Universidad Católica 
del Perú. Laboratorio de estadística. – Lima, 2001 

Reseña: Cuadros y diagramas estadísticos de los casos registrados de desaparición forzada 
conocidos por la Defensoría del Pueblo. 

  

69 

N° Acceso: 862 
Informe general sobre la desaparición forzada de personas en el Perú. – Lima : 

CONADEH, 1985. – 38 p. 
Reseña: Informe presentado ante el Grupo de Trabajo sobre Desapariciones Forzadas o 

Involuntarias de las Naciones Unidas en 1984. Incluye el nombre de los 307 casos 
conocidos en enero de 1985. 

  

70 

N° Acceso: 6989 
Investigación sobre la desaparición forzada de personas en el Perú (1980 – 1990) : 

anexos / Defensoría del Pueblo. Adjuntía para los Derechos Humanos y las 
Personas con Discapacidad. – Lima, 2000. – pag. varia. 

Reseña: Anexos del informe de la Defensoría sobre Desapariciones Forzadas. Incluye el 
listado de expedientes de casos entregados a la Defensoría del Pueblo por el Ministerio 
Público, así como la transcripción de las entrevistas a los familiares de víctimas y la 
normatividad vigente. 

  

71 

N° Acceso: 6988 
Las voces de los desaparecidos : testimonio de los familiares / Defensoría del 

Pueblo. – Lima, 2001. – 107 p. 
Reseña: Compilación de testimonios de familiares de detenidos desaparecidos. Todos han 

sido recogidos bajo el siguiente esquema: circunstancias de la detención, esfuerzos por la 
ubicación de la víctima, testigos, secuelas y pedidos a las autoridades. 

  

72 

N° Acceso: 6991 
‘Los militares reconocieron expresamente que lo habían detenido’ / Hipólito Agama 

López, padre del desaparecido Cipriano Agama Anaya. – Lima : APRODEH, 
2000. – 8 p. – (Del dicho al hecho... hay mucho trecho ; 4). 

Reseña: Texto de la denuncia penal contra los militares que secuestraron y desaparecieron a 
Cipriano Agama Anaya en 1989. 

  

73 

N° Acceso: 7033 
Memoria de los ausentes : desaparecidos en el Perú 1982 – 1996. – Lima : 

COMISEDH, 2001. – 337 p. 
Reseña: Estudio que busca analizar de modo global el problema de la desaparición forzada 

en el Perú y rescatar la palabra de los familiares. Los primeros capítulos define y explica 
la historia de la desaparición en América Latina. A continuación describe cómo evolucionó 
esta práctica en el caso peruano y demuestra su relación con el desarrollo de la violencia 
política y la estrategia antisubversiva en cada periodo. Posteriormente, se enfatiza la 
acción de la sociedad civil contra la desaparición, se presentan testimonios de víctimas y 
familiares. Finalmente se aborda el problema de la impunidad y los mecanismos que la 
hicieron posible. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

15 

74 

N° Acceso: 6990 
‘No surten efecto las garantías constitucionales’ / Esther Cisneros Prado, madre del 

desaparecido Walter Castillo Cisneros. – Lima : APRODEH, 2000. – 8 p. – (Del 
dicho al hecho... hay mucho trecho ; 3). 

Reseña: Recurso de hábeas corpus interpuesto en beneficio de Walter Castillo Cisneros, 
detenido desaparecido por la Policía de Investigaciones en 1987. 

  

75 

N° Acceso: 7075 
Perú : la práctica estatal de la desaparición forzada (1989 – 1993). Informe No. 5699 

/ Comisión Interamericana de Derechos Humanos. – Lima : Aprodeh : FIDH, 
1999. – 63 p. 

Reseña: Informe a través del cual se comprueba que durante el periodo 1989-1993 el Estado 
peruano practicó la desaparición forzada de forma sistemática y selectiva como parte de 
su política antisubversiva.  

  
  
  
  
 TORTURA 
  

76 

N° Acceso: 6902 
Análisis de la problemática de la tortura en el Perú. – Lima : CNDDHH, 1999. – 125 p. 
Reseña: Informe sobre la práctica de la tortura en el Perú entre 1988 y 1998. La investigación 

utiliza como fuente las 3868 denuncias de tortura contra detenidos por situaciones 
relacionadas a hechos políticos y terrorismo recibidas por los organismos de derechos 
humanos del Perú. También se incluye los 122 casos de tortura a presos por delitos 
comunes en la cárcel de Huamancaca. Las conclusiones demuestran que esta práctica 
fue aplicada mayoritariamente por la Policía Nacional durante los interrogatorios y al 
momento de la detención. El trabajo incluye recomendaciones, un anexo con los textos 
jurídicos más relevantes y bibliografía. 

  

77 

N° Acceso: 5067 
Informe sobre tortura 1995-1998. – Lima : CNDDHH, 1998. – 46 p. 
Reseña: Documento de evaluación del problema de la tortura durante el segundo gobierno de 

Alberto Fujimori. Se concluye que existe una práctica sistemática y generalizada, 
favorecida por la falta de voluntad política del Estado para cumplir con sus obligaciones 
internacionales, una ley que impide la investigación de casos producidos entre 1980 y 
1995, y la institucionalización de mecanismos que permiten la tortura: cultura de violencia 
y castigo, limitaciones de acceso a abogados y labor parcial de médicos legistas. 

  

78 

N° Acceso: 1153 
La tortura en Chimbote : un caso en el Perú / Ricardo Renshaw. – Chimbote : IPEP, 

1985. – 239 p. 
Reseña: Estudio sobre la tortura en Chimbote que demuestra la existencia de una práctica 

continua e institucionalizada contra detenidos por delitos comunes y por terrorismo. Las 
consecuencias traumáticas para las víctimas pueden llegar a ser muy severas, 
especialmente entre los presos inocentes que nunca previeron la posibilidad de ser 
detenidos. 

  

79 

N° Acceso: 6998 
‘Me exigían que lo acuse’ / Arcadio Cieza Tapia. – Lima : APRODEH, 1999. – 8 p. – 

(Del dicho al hecho... hay mucho trecho; 1). 
Reseña: Testimonio de la tortura inflingida por policías en 1992 a Arcadio Cieza, detenido 

arbitrariamente y torturado para que acusara a Segundo Torres Centurión, dirigente 
campesino de San Martín.  

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

16 

80 

N° Acceso: 6561 
Perú : tortura y persecución política en el Perú / Human Rights Watch. – 1997. – 39 

p. 
Reseña: Evaluación sobre la situación de derechos humanos durante 1997, en la que se 

denuncian la práctica generalizada de tortura y un contexto institucional que limita los 
mecanismos de control y protección. Se presentan los casos de Yurinaki y Leonor La 
Rosa, así como tres denuncias ante la CIDH: Jhoel Huamán García, Mario Palomino 
García, José Chamaya Pumacharis. 

  

81 
N° Acceso: 1138 
Testimonio de tortura / CODEH Cusco. – Cusco, 1981. – 21 p. – (Cuadernos ; 2) 
Reseña: Testimonio de las torturas que sufrieron 8 dirigentes obreros por parte de la Policía 

de Investigaciones para reconocer su participación en un atentado terrorista. 
  

82 

N° Acceso: 2941 
Tortura en el Perú : informe sobre la situación de la tortura en el Perú y otros tratos o 

penas crueles, inhumanos o degradantes (enero 1993 – setiembre 1994). – Lima 
: CNDDHH, 1994. – 139 p. 

Reseña: En el informe de la Coordinadora se documenta la existencia de una práctica 
sistemática de tortura en el Perú. Este documento está acompañado por el Primer informe 
del gobierno del Perú al Comité contra la tortura de las Naciones Unidas, las 
observaciones críticas de la CNDDHH y las conclusiones del Comité. 

  
  
  
  
 PRESOS INOCENTES, REQUISITORIADOS Y ARREPENTIDOS 
  

83 
N° Acceso: 6463 
194 casos de inocentes aún en prisión. – Lima : CNDDHH, 2000. – 300 p. 
Reseña: Breve resumen de 194 casos de inocentes en prisión por terrorismo cuyos casos han 

sido estudiados por organizaciones de derechos humanos de la Coordinadora. 
  

84 

N° Acceso: 1003 
Acomayo : un caso de aplicación del Decreto Legislativo 046. – Cusco : CODEH 

Cusco, 1982. – 26 p. – (Cuadernos ; 5) 
Reseña: Relato del paro reivindicativo campesino y la posterior acusación de subversión 

contra los dirigentes en el marco de la, en ese entonces, recientemente implementada 
legislación antiterrorista. 

  

85 

N° Acceso: 5645 
Cochas Paca y Oreja de Perro : historias para no olvidar / Rosario León; Isaías 

Rojas. – Lima : IDL, 1999. –63 p.  
Reseña: Trata de las denuncias que dieron lugar a que 90 pobladores de las comunidades 

campesinas de Tastabamba, Putucunay y Totora (Ayacucho) y 70 de Cochas, Paca y 
Nunumia (Lima) permanecieran bajo requisitoria durante toda la década de los noventa. 

  

86 

N° Acceso: 3332 
Ellas cuentan su verdad tras las rejas : testimonios desde la cárcel de mujeres de 

Chiclayo, mayo 1994. – Lima : Aprodeh, 1994. –19 p. – (Especiales de Aprodeh ; 
2) 

Reseña: Presenta el testimonio de 12 mujeres presas en la prisión de Chiclayo que fueron 
violadas por miembros de las fuerzas armadas y policiales. En estos casos se demuestra 
el uso de la violación sexual como herramienta de represión política. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

17 

87 

N° Acceso: 4895 
En nombre de los inocentes / Coordinadora Nacional de Derechos Humanos. Grupo 

de Trabajo Jurídico. – Lima : CNDDHH, 1993. – 146 p. 
Reseña: El libro tiene dos partes: en la primera se explica las propuestas de modificación de 

la legislación sobre terrorismo para impedir que sea utilizada para violar los derechos 
civiles y políticos de los peruanos. La segunda, presenta un listado de 21 casos de 
inocentes injustamente detenidos. 

  

88 

N° Acceso: 6992 
Justicia negada : el drama aún no resuelto de los inocentes en prisión. – Lima : 

APRODEH, 2000. – 100 p. – (Olvidarte nunca ; 6) 
Reseña: Contiene el testimonio de 12 inocentes injustamente detenidos o condenados por 

terrorismo, así como cuadros estadísticos sobre el problema de los presos inocentes en el 
Perú y artículos sobre la conflictiva relación entre la legislación antiterrorista en el Perú y 
los derechos humanos. 

  

89 

N° Acceso: 6222 
La labor de la Comisión Ad Hoc a favor de los inocentes en prisión : logros y 

perspectivas / Secretaría Técnica de la Comisión Ad Hoc de Recomendación de 
Indultos. – Lima : Defensoría del Pueblo, 2000. – 220 p. 

Reseña: Informe del trabajo realizado por la Comisión Ad Hoc entre agosto de 1996 y 
diciembre de 1999. Da cuenta de los problemas encontrados en torno a la legislación 
aplicable, la acción de las distintas instituciones del Estado, la situación de los 
beneficiados y los temas pendientes de solución. 

  

90 

N° Acceso: 6995 
La persecución perpetua : los inocentes requisitoriados. – Lima : APRODEH, 1999. – 

68 p. – (Olvidarte nunca ; 5) 
Reseña: Testimonio del caso de los requisitoriados en las comunidades de Iscahuaca y San 

Miguel de Mestizas, de Cotarusi – Apurímac. También incluye fragmentos de la sentencia 
absolutoria y los proyectos de ley presentados para solucionar el problema de la 
requisitoria de inocentes. 

  

91 

N° Acceso: 6102 
Los inocentes tienen nombre : 300 historias de prisión injusta en el Perú. – Lima, 

1995. – 393 p. 
Reseña: Reúne una selección de casos representativos de personas injustamente acusados 

de terrorismo o traición a la patria presentado por diversas organizaciones, entre ellas 
Aprodeh, IDL y CEAS. 

  

92 

No. Aceso: 6982 
Memoria y batallas en nombre de los inocentes : Perú 1992 – 2001 / Ernesto de la 

Jara Basombrío. – Lima : IDL, 2001. – 841 p.  
Reseña: Historia de la campaña ‘En nombre de los inocentes’ a través del cual, el movimiento 

de derechos humanos buscó la liberación de las personas injustamente detenidas y 
condenadas durante el fujimorismo. Busca las causas de este fenómeno y reflexiona 
desde la perspectiva jurídica sobre los problemas hallados. 

  

93 

N° Acceso: 2394 
Presos políticos y derechos humanos : razones para una amnistía / Editado por el 

Comité de Familiares de Presos Políticos de Izquierda Unida e independientes y 
el Sindicato de Trabajadores de Editora La República. – Lima : Derechos 
Humanos, 1985. – 173 p. 

Reseña: Informe que incluye el resultado de encuestas y testimonios sobre las condiciones de 
reclusión de los presos de Izquierda Unida injustamente detenidos y acusados de 
terrorismo en los penales de Lima. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

18 

94 

N° Acceso: 6438 
Propuesta de modificaciones urgentes a la legislación sobre arrepentimiento. – Lima : 

CNDDHH, 1994. – 16 p. 
Reseña: Propone analizar la legislación sobre arrepentidos y la legislación antiterrorista en 

general, tomando como guía fundamental la vigencia de los derechos fundamentales. 
Especialmente los relativos a la libertad personal y las garantías judiciales. 

  

95 

N° Acceso: 3903 
‘Yo no puedo ver sol, yo no puedo ver candela’ : testimonios desde la cárcel de 

Mujeres de Chiclayo. – Lima : Aprodeh, 1994. –19 p. – (Especiales de Aprodeh ; 
1) 

Reseña: Recopilación de los testimonios sobre la detención arbitraria y torturas a las que 
fueron sometidas 13 mujeres presas en la prisión de Chiclayo. La gran mayoría sufrió 
violaciones y agresiones por su condición de mujeres. 

  
  
  
  
 DESPLAZADOS 
  

96 

N° Acceso: 3169 
Aproximaciones a la situación de los desplazados : informe. – Lima : CAJ, 1993. – 

187 p.  
Reseña: Diagnóstico de la situación de los desplazados en el Perú a los pocos meses de la 

captura de Abimael Guzmán. El estudio fue encargado por el Alto Comisionado de las 
Naciones Unidas para los Refugiados con el objetivo de proponer políticas que beneficien 
estas víctimas del conflicto armado interno. 

  

97 
N° Acceso: 5201 
Ayahuanco : bajo la sombra de Sendero : un testimonio de parte sobre la violencia / 

Edilberto Oré Cárdenas. – Lima : IDL, 1998. – 119 p. 
Reseña: Testimonios del impacto de la violencia política en el distrito ayacuchano de 

Ayahuanco, al norte de Huanta.  
  

98 

N° Acceso: 240 
Desplazados : el caso Asháninka / Marisol Rodríguez Vargas. – 2ª. Ed. -- Lima : 

CAAAP, 1993. – 111 p. 
Reseña: Describe brevemente las características culturales del grupo étnico Asháninka y la 

situación que atraviesa luego de haber sido obligada a desplazarse de sus comunidades 
de origen como consecuencia del conflicto armado interno. 

  

99 

N° Acceso: 2813 
Desplazamiento por violencia política en el Perú : 1980-1992 / Isabel Coral C. – EN: 

Consulta sobre desplazamiento y refugio en la región andina. – Lima : ICVA : IDL, 
1995. –pp. 73-121. 

Reseña: Síntesis de una investigación realizada por CEPRODEP en torno del problema del 
desplazamiento por la violencia política en el Perú durante el periodo comprendido entre 
el inicio de las acciones armadas de Sendero Luminoso y la captura de Abimael Guzmán. 

  

100 

N° Acceso: 3162 
Los Asháninkas : un pueblo que busca renacer / Coordinadora Nacional de Derechos 

Humanos. – Lima, 1995. – 40 p. 
Reseña: Evaluación de la situación de los derechos humanos de al población asháninka de 

La Merced y Satipo. El documento recoge testimonios de pobladores que fueron 
esclavizados por Sendero Luminoso o se vi eron forzados a escapar de sus poblados; así 
como los problemas legales y educativos que enfrentan. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

19 

101 

N° Acceso: 7003 
Los desplazados : 600,000 ciudadanos peruanos sin derechos / Juan Mendoza. – 

Lima : APRODEH, 2000. – 65 p. 
Reseña: El conflicto armado interno generó en las áreas rurales procesos de resistencia, 

resolución  y reconstrucción diferentes a lo vivido en las ciudades. Este documento 
resume siete años de diálogo, reflexión y experiencias de Aprodeh con la población 
desplazada. 

  

102 

N° Acceso: 2820 
Ni oro ni plata... violencia, desplazados y minería artesanal en la región Libertadores 

– Wari / Wilfredo Zevallos Romaní. – Lima : EPRODIA, 1994. – 109 p. 
Reseña: Cerca de 15 mil desplazados procedentes de Ayacucho, Apurímac y Huancavelica 

que se trasladaron al departamento de Ica encontraron en la minería artesanal un medio 
de subsistencia. Sus principales problemas abarcan penosas condiciones de trabajo, baja 
tecnificación, limitadas medidas de seguridad y desprotección legal. 

  
  
  
  
 RONDAS CAMPESINAS 
  

103 

N° Acceso: 2629 
‘Con los llanques todo barro’ : reflexiones sobre rondas campesinas, protesta rural y 

nuevos movimientos sociales / Orin Starn. – Lima : IEP, 1991. -- 88 p. – (Mínima) 
Reseña: Trata sobre las rondas campesinas, al que considera uno de los movimientos rurales 

más grandes y duraderos de las postrimerías del siglo XX en América Latina. Presenta 
los logros y limitaciones de una organización que se constituyó en efectivo freno al 
crecimiento de Sendero Luminoso, su historia y consideraciones en torno de los nuevos 
movimientos sociales y protestas campesinas. 

  

104 

N° Acceso: 1364 
El papel de la organización social campesina en la estrategia antisubversiva : la 

propuesta de Expreso. – Lima : IDL, 1989. – 28 p. – (Informes temáticos). 
Reseña: Evalúa la estrategia antisubversiva que el Diario Expreso propuso a finales de 1989 

consistente en armar a las rondas campesinas de defensa civil y subordinar su 
organización al mando de las Fuerzas Armadas. El documento advierte el peligro de 
militarización, el debilitamiento del proceso democrático y el peligro de agravar conflictos 
sociales latentes. 

  

105 

N° Acceso: 2487 
Hablan los ronderos : la búsqueda por la paz en los Andes. – Lima, 1993. – 69 p. – 

(Documentos de trabajo ; 45. Talleres IEP ; 2) 
Reseña: Compilación de los testimonios sobre la actuación de los representantes de las 

Rondas Campesinas de todo el país sobre la situación de estas organizaciones a finales 
de 1991. Destaca la multiplicidad de motivaciones que les dieron origen, la historia de 
conflicto con el Estado en un primer momento y la importancia que cobraron en la lucha 
contra Sendero Luminoso. 

  

106 

N° Acceso: 7083 
Las rondas campesinas y la derrota de Sendero Luminoso / Carlos Ivan Degregori, 

et. al. – Lima : IEP, 1996. – 269 p. 
Reseña: Estudio sobre el proceso de consolidación de Sendero Luminoso en Ayacucho 

durante el gobierno militar de Velasco y Morales Bermúdez. Demuestra la forma en que 
este grupo creó su propio mito apropiándose de reivindicaciones populares a las que 
inicialmente se opuso. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

20 

107 

N° Acceso: 1450 
Los campesinos en la guerra o de cómo la gente comienza a ponerse macho / 

Ponciano del Pino. – EN : Perú el problema agrario en debate. Sepia IV. – Lima : 
SEPIA, 1992. – 487 - 510 p. 

Reseña: Trata del proceso por medio del cual el campesinado se distancia de Sendero 
Luminoso y se incorpora a las rondas campesinas. El autor considera que el caso del 
Distrito de Vichos es representativo. Las principales causas de esta ruptura serían el 
esfuerzo de Sendero por impedir el acceso a los mercados por parte de los campesinos, y 
la campaña de ajusticiamiento de comerciantes. 

  

108 

N° Acceso: 6987 
Los niños ronderos : estudio exploratorio sobre la participación de niños en las 

Rondas de Autodefensa en el Departamento de Ayacucho en la etapa post 
conflicto / Elsi Bravo de Wienner. – Ayacucho : Wawakumantaq, 2001. – 119 p. 

Reseña: Examina la presencia de menores de edad en las rondas campesinas ayacuchanas 
al finalizar el periodo de violencia política, evalúa el impacto psicológico que esta 
participación provoca en ellos, y sustenta la necesidad de acabar con el reclutamiento 
militar y paramilitar de menores. 

  

109 

N° Acceso: 673 
Rondas campesinas Paimas - Piura / Comité Central de Rondas Campesinas Túnel 

VI. – Lima : CIPCA : TAREA, [1987?]. – 28 p. 
Reseña: Folleto que relata la historia de la Ronda Campesina de Paimas. Esta organización 

agrupa 2500 ronderos organizados en 22 sub comités y ha logrado consolidarse como 
una instancia para acuerdos al interior de sus comunidades. 

  

110 
N° Acceso: 811 
Ronda campesina y defensa civil : cuadro comparativo / José Burneo; Marianne 

Eyde. – Lima : SER, 1986. – 33 p. 
Reseña: Compara las experiencias de organizaciones de autodefensa campesina en 

Cajamarca y Ayacucho.  
  
  
 GRUPOS ALZADOS EN ARMAS 
  

111 

N° Acceso: 7084 
Ayacucho 1969-1979: el surgimiento de Sendero Luminoso / Carlos Ivan Degregori. – 

Lima : IEP, 1990. – 288 p. 
Reseña: Estudio sobre el proceso de consolidación de Sendero Luminoso en Ayacucho 

durante el gobierno militar de Velasco y Morales Bermúdez. Demuestra la forma en que 
este grupo creó su propio mito apropiándose de reivindicaciones populares a las que 
inicialmente se opuso. 

  

112 

N° Acceso: 6991 
Conclusiones de la Mesa Redonda Auténtica Comisión de la Verdad (Lima : 2001 jul 

7-8) / Partido Comunista del Perú Sendero Luminoso. – Lima, 2001. – 16 p. 
Reseña: Documento en el que Sendero Luminoso expone su opinión sobre la Comisión de la 

Verdad. En él rechazan su tipificación de terroristas y demandan incluir junto a los 
representantes del estado, representantes de su organización y familiares. 

  

113 
N° Acceso: 4139 
Grabado en piedra : las mujeres de Sendero Luminoso / Robin Kirk. – Lima : IEP, 

1993. – 77 p. – (Mínima ; 29) 
Reseña: Estudio sobre el rol de la mujer en Sendero Luminoso, sus motivaciones y la 

ideología que asumió.  
  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

21 

114 

N° Acceso: 685 
Guerra popular en el Perú : el pensamiento Gonzalo / Recopilación y edición Luis 

Arce Borja. – Lima : El Diario, 1989. – 418 p. 
Reseña: Compilación de documentos y discursos de Abimael Guzmán sobre Sendero 

Luminoso, su ideología, organización y la justificación de su acción subversiva. Los textos 
abarcan el periodo comprendido entre el inicio de sus acciones y el Congreso Nacional de 
ese grupo en 1986. 

  

115 
N° Acceso: 6132 
Inicio, desarrollo y ocaso del terrorismo en el Perú / Benedicto Jiménez Baca. – Lima, 

2000. – 2 v. 
Reseña: Estudio detallado de la historia, estructura, ideología y actividad internacional de 

Sendero Luminoso y del Movimiento Revolucionario Túpac Amaru.  
  

116 

N° Acceso: 6990 
“Levantando el recinto del pan y la verdad ...“ : los presos políticos tupacamaristas 

ante la conformación de la Comisión de la Verdad / Movimiento Revolucionario 
Túpac Amaru. – Lima, 2001. – 4 p. 

Reseña: Evaluación de la Comisión de la Verdad realizada por los presos del Movimiento 
Revolucionario Túpac Amaru. Entre las exigencias se encuentra la presencia de un 
interlocutor formal de los familiares de presos y desaparecidos, una redefinición para 
orientar su enfoque al contexto socio político y económico en el que inició sus actividades 
los grupos alzados en armas y una ‘solución integral al problema de los presos políticos’. 

  

117 
N° Acceso: 4650 
Origen y desarrollo del Movimiento Revolucionario Túpac Amaru. – 1997. – [pag. 

varia]. 
Reseña: Breve historia y descripción de la estructura, ideología y estrategias del MRTA. 

  

118 

N° Acceso: 389 
Perfil social y jurídico de los adolescentes infractores de la Ley Penal procesados por 

terrorismo. – Lima : CEAPAZ, 1996. – 36 p. 
Reseña: Presenta el resultado de una indagación sobre las características personales y 

sociales específicas de 128 adolescentes acusados y condenados por terrorismo. Los 
resultados muestran que en su mayoría se trata de varones solteros, campesinos y 
obreros de bajos ingresos, con estudios escolares interrumpidos por razones económicas 
y que sienten que el proceso judicial al que fueron sometidos es injusto. 

  

119 

N° Acceso: 3771 
Perú : los senderos posibles / Hernando Calvo; Katlijn Declerq. – Tafalla [España] : 

Txalaparta, 1994. – 220 p.  
Reseña: Compilación de entrevistas sobre Sendero Luminoso a varios conocedores del 

fenómeno senderista. Entre ellos Mons. Luciano Metzinger, Marcial Rubio, Carlos Iván 
Degregori, Enrique Bernales, Alfredo Crespo, Carlos y Delia La Torre, Luis Cisneros 
Vizquerra y Sinesio Jarama. 

  

120 

N° Acceso: 2908.1 
Qué difícil es ser Dios : ideología y violencia política en Sendero Luminoso / Carlos 

Iván Degregori. – EN: Conflicto social y violencia : notas para una discusión. – 
Bogotá : Sociedad Antropológica de Colombia : IFEA, 1993. – pp. 19 –32. 

Reseña: Busca esclarecer la interpretación fundamentalista senderista sobre la historia y el 
ser humano, marcada por una percepción del engaño sufrido por el proletariado que 
únicamente su movimiento puede desenmascarar. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

22 

121 

N° Acceso: 572 
Sendero : historia de la guerra milenaria en el Perú / Gustavo Gorriti Ellenbogen. – 

4ª. ed. – Lima : Apoyo, 1991. – 399 p. 
Reseña: Documentado relato de la evolución del conflicto armado interno desde la captura de 

Abimael Guzmán en 1979 y el inicio del conflicto al año siguiente, hasta el ingreso de las 
fuerzas armadas en Ayacucho.  

  

122 

N° Acceso: 1450.2 
Sendero Luminoso : la lucha armada y la utopía autoritaria / Carlos Ivan Degregori. – 

6ª. ed. – Lima : IEP, 1988. – pp. 39 – 54. – (Documento de trabajo ; 6. 
Antropología ; 3) 

Reseña: Explica el desarrollo de los primeros años de la guerra iniciada por Sendero 
Luminoso. Detecta dos etapas: una de avance, entre mayo de 1980 y fines de 1982, 
durante la cual este movimiento alcanza su apogeo en Ayacucho; y la segunda, a partir 
de 1982, cuando se desencadena la “guerra sucia” con el ingreso de las Fuerzas 
Armadas. 

  

123 

N° Acceso: 1450.1 
Sendero Luminoso : los hondos y mortales desencuentros / Carlos Ivan Degregori. – 

6ª. ed. – Lima : IEP, 1988. – pp. 5-38. – (Documento de trabajo ; 4. Antropología ; 
2) 

Reseña: El autor explica la voluntad política que anima a Sendero Luminoso durante su 
evolución hasta 1980 y el contexto nacional y regional en el que se desarrolló. Utiliza 
como fuentes la escasa documentación disponible y su propia experiencia como 
catedrático en la Universidad San Cristóbal de Huamanga. 

  

124 

N° Acceso: 6465 
Senderismo vs. Mariateguismo : el debate entre Amauta y El Diario / Raúl Wiener 

Fresco, ed. – Lima : Amauta, 1990. – 144 p.  
Reseña: Incluye artículos publicados durante 1989 por el Semanario Amauta, órgano de 

difusión del Partido Unificado Mariateguista, en el curso de una polémica con El Diario, 
medio de prensa identificado con Sendero Luminoso. En ellos se hacen explícitas las 
irreconciliables diferencias ideológicas y de práctica política de ambos grupos. 

  

125 

N° Acceso: 2905 
The Shining Path and the future of Peru / Gordon H. McCormick; Prep. for the 

Department of State Office of the Secretary of Defense. – Santa Monica : RAND, 
[1985]. – 58 p. – [Documento en inglés] 

Reseña: Estudio auspiciado por el Departamento de Estado de Estados Unidos a fin de 
evaluar el impacto de Sendero Luminoso en una democracia bajo la fuerte presión de una 
severa crisis económica y política. Considera que la variable más importante es el rol que 
asumirán las fuerzas armadas. 

  
  
 FUERZAS ARMADAS Y SERVICIO DE INTELIGENCIA 
  

126 

N° Acceso: 6717 
El arte del engaño : las relaciones entre los militares y la prensa / Fernando 

Rospigliosi. – Lima, 2000. – 305 p. 
Reseña: Estudia la relación entre los militares y los medios de comunicación en el periodo 

comprendido entre 1997 y 1999. A través de casos representativos se demuestra que la 
doctrina militar considera la información como un medio de batalla en la que el concepto 
de desinformación se aplica a sus propios connacionales. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

23 

127 

N° Acceso: 3103 
El Sistema de Inteligencia Nacional y la subversión [fotocopia] / Vladimiro Montesinos 

Torres. – EN: Comando en Acción. – [1993?]. – pp. 27-43. 
Reseña: Versión oficial de la historia del trabajo antisubversivo del Servicio de Inteligencia 

Nacional desde 1980 hasta la captura de Abimael Guzmán. Montesinos puntualiza el 
respaldo político del gobierno fujimorista y señala los principios que guiaron la reforma de 
esta institución a inicios de la década del 90. 

  

128 

N° Acceso: 6297 
Filosofía militar : el pensamiento clásico y su evolución / Francisco Morales 

Bermúdez. – Lima : AFA, 2000. – 332 p. 
Reseña: Reflexiones sobre la historia, evolución y conceptos fundamentales de la milicia y las 

fuerzas armadas. Dedica dos capítulos a la ética de la guerra y a la estrategia 
contrasubversiva. 

  

129 

N° Acceso: 5061 
Informe : la legislación de Seguridad Nacional / Coordinadora Nacional de Derechos 

Humanos. Grupo de Trabajo Jurídico. – Lima : CNDDHH, 1998. – 16 p. 
Reseña: Análisis de la legislación que el gobierno de Fujimori promulgó para enfrentar el 

incremento de algunos delitos comunes: asesinatos de cambistas y empresarios, 
secuestros al paso y pandillaje juvenil. El documento sustenta la necesidad de derogar los 
decretos violatorias de las garantías constitucionales. 

  

130 

N° Acceso: 6431 
Montesinos : toda la historia. – Lima : Caretas, 2001. – 112 p. 
Reseña: Edición de los artículos y noticias publicados por Caretas sobre el asesor de 

inteligencia de Alberto Fujimori y sindicado como uno de los principales responsables de 
la política antisubversiva de ese gobierno. Abarca desde su expulsión del ejército por 
traición a la patria, el ascenso y caída como asesor de inteligencia del gobierno. 

  

131 

N° Acceso: 4961 
[Plan Verde] / Consejo Estratégico del Estado. – [Lima, 1989]. – [ca. 120] 
Reseña: Versión parcial del proyecto de reorganización del Estado que fue utilizado como 

fundamento del autogolpe del 5 de abril de 1992. Establece las bases para una 
reorientación de las FFAA, la implementación de una política antisubversiva y una 
reforma económica liberal. 

  
  
 TOMA DE RESIDENCIA DEL EMBAJADOR DE JAPON 
  

132 

N° Acceso: 4726 
Base Tokio : la crisis de los rehenes en el Perú, el verano sangriento. – Lima : El 

Comercio, 1997. – 298 p. 
Reseña: Narración e historia gráfica de la toma de rehenes por parte de un comando del 

MRTA y del operativo de rescate en el que murieron un rehén, dos soldados y los 14 
subversivos. 

  

133 
N° Acceso: 4651 
[Comunicados del MRTA] / Movimiento Revolucionario Túpac Amaru. – 1997. – [pag. 

varia] 
Reseña: Texto de los comunicados emitidos por representantes del MRTA con motivo de la 

toma de rehenes en la casa del embajador de Japón entre 1996 y 1997. 
  

134 

N° Acceso: 4700 
‘Operación Chavín de Huántar’ : rescate en la residencia de la Embajada de Japón / 

Nicolás De Bari Hermoza Ríos. – Lima, [1997]. – 181 p. 
Reseña: Texto a través del cual el Gral. Hermoza intentó demostrar que el operativo de 

rescate de los rehenes del MRTA en la casa del embajador de Japón se realizó bajo su 
dirección. 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

24 

  

135 
N° Acceso: 93 
Sobre la crisis de los rehenes. – Lima : IDL, 1997. – 16 p. 
Reseña: El folleto presenta una propuesta para una salida negociada a la toma de rehenes en 

la casa del embajador de Japón por parte del MRTA. 
  
  
 EFECTOS PSICOSOCIALES DE LA VIOLENCIA POLITICA 
  

136 

N° Acceso: 5628 
Entre el juego y la guerra : recursos psicológicos y socio-culturales de los niños 

asháninka ante la violencia política / Leslie Villapolo; Norma Vásquez. – Lima : 
CAAAP, 1999. – 155 p. 

Reseña: Recoge la experiencia de un proyecto de atención psicologógica y antropológica a 
niños desplazados de la comunidad asháninka de Puerto Ocopa. En él se buscó conocer 
la forma en que la violencia política había modificado su contexto y significado emocional. 

  

137 

N° Acceso: 5204 
Frente al espejo vacío : un acercamiento psicoterapéutico a la violencia política / 

Equipo de Psicoterapeutas de la Coordinadora Nacional de Derechos Humanos. 
– Lima : CNDDHH, 1998. – 149 p. 

Reseña: Conjunto de artículos en los que se muestran testimonios y reflexiones sobre la 
violencia política, que ha afectado a todos los peruanos de formas diferentes. A diferencia 
de otras formas de violencia, ésta fue organizada y destinada específicamente a hacer 
daño para destruir física o psicológicamente a la víctima. 

  

138 

N° Acceso: 2177 
Grupo de psicoterapia breve con mujeres migrantes desplazadas de las zonas de 

emergencia de la Sierra Sur del Perú / María Gladys Busse; Ana María Rebaza. – 
Lima : CEAS, 1988. – 42 p. 

Reseña: Informe de la terapia grupal de 9 mujeres quechua-hablantes desplazadas de 
Ayacucho y Huancavelica en Lima. 

  

139 

N° Acceso: 6467 
La violencia armada en el Perú y su impacto en la situación de niños y adolescentes. 

– Lima : CEAPAZ, 2000. – 29 p. 
Reseña: Investigación que muestra el impacto de la violencia política en niños y adolescentes 

peruanos. Enfatiza las modalidades de reclutamiento de los grupos alzados en armas y 
las fuerzas armadas y su efecto. 

  

140 

N° Acceso: 3457 
La violencia de las horas : un estudio psicoanalítico sobre la violencia en el Perú / 

César Rodríguez Rabanal. – Lima : Nueva Sociedad, 1995. – 157 p. 
Reseña: El estudio busca comprender los efectos de la violencia manifiesta y, dentro de ella, 

la amenaza de muerte sobre el universo anímico. Toma como base las entrevistas de 
orientación psicoanalítica y terapias individuales y grupales con pobladores de sectores 
populares de Lima, la mayoría de los cuales fueron desplazados de Ayacucho por efecto 
de la violencia política. 

  

141 

N° Acceso: 2839 
Reflexiones sobre la violencia / Moisés Lemlij, ed. – Lima : BPP, 1994. – 271 p. – 

(Biblioteca Peruana de Psicoanálisis). 
Reseña: Compilación de artículos sobre la dimensión subjetiva de la violencia política en el 

Perú. En ellos se explora la angustia, el duelo, la memoria, el respeto a la vida y a la 
dignidad de las personas.  

 
 
 
 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

25 

DERECHO A LA VERDAD, JUSTICIA Y REPARACIÓN 
 

142 

N° Acceso: 6958.2 
Balancing ethical imperatives and political constraints : the dilemma of new 

democracies confronting past human rights violations / José Zalaquett. – EN: 
Hasting Law Journal. – 1992 aug. – 11 p. –[Documento en inglés] 

Reseña: En el artículo el ex comisionado de la Comisión de la Verdad en Chile expone su 
opinión sobre la conducta de los gobiernos democráticos en relación a las violaciones de 
derechos humanos del pasado reciente. Afirma que aún cuando existan limitaciones 
políticas, las naciones pueden confrontar las atrocidades del pasado con responsabilidad 
y eficacia a través del descubrimiento de la verdad. 

  

143 

N° Acceso: 7031 
Cultura de paz y consolidación de la democracia (1 : Guatemala : 2000 oct 26-27). – 

Guatemala : Siglo Veintiuno, 2001. –139 p.  
Reseña: Conferencias y documentos sobre las experiencias de reparación y desarrollo de una 

cultura de paz llevadas a cabo por organizaciones guatemaltecas. El objetivo fue crear un 
espacio de discusión sobre resolución de conflictos, apoyo legal, antropología forense, 
memoria histórica, salud mental comunitaria y otros. 

  

144 

N° Acceso: 6915.8 
De Nüremberg a la Haya : los crímenes de derechos humanos ante la justicia : 

problemas, avances y perspectivas / Rainer Huhle. – EN: Ko’aga Roñe’eta se. – 
1997. – 12 p. – [Documento en inglés] 

Reseña: Rainer Huhle revisa el legado del proceso de Nüremberg y los incorpora en el marco 
del desarrollo del derecho internacional. A continuación revisa la forma en que la 
comunidad internacional ha asumido su responsabilidad de luchar contra la impunidad y 
los aspectos en los cuales aún existen carencias. Finalmente sustenta que el castigo 
cumple una función social.  

  

145 

N° Acceso: 6100 
Derecho a la verdad frente a las graves violaciones a los derechos humanos / Juan 

E. Méndez. – EN: La aplicación de los tratados sobre derechos humanos por los 
tribunales locales / comp. Martín Abregú, Christian Courtis. – Buenos Aires : 
CELS, [1996?]. – 517-540 p. 

Reseña: Fundamentación de los derechos de verdad, justicia y reparación, principios 
internacionales emergentes en virtud del cual los Estados están obligados a investigar, 
procesar y castigar a quienes resultes responsables de graves violaciones a los derechos 
humanos; así como revelar a la sociedad en su conjunto todo lo que pueda establecerse 
sobre las circunstancias de tales violaciones. 

Disponible en http://www.aprodeh.org.pe/sem_verdad/documentos/Juan_E_Mendez.pdf 
  

146 

N° Acceso: 7076 
El derecho a la reparación en el procesamiento penal. – [Quito] : INREDH : CEPAM, 

2000. – 239  p. – (Investigación ; 3) 
Reseña: La detención ilegal, los procesamientos injustificados y la violación al debido proceso 

son formas por las que el Estado afecta los derechos esenciales de libertad e integridad 
de las personas. Este documento sustenta el derecho a la reparación utilizando 
legislación comparada, acuerdos internacionales y jurisprudencia ecuatoriana. 

  

147 

N° Acceso: 1054 
El derecho humano a la justicia ante las violaciones criminales de Derechos 

Humanos, un deber del Estado de Chile : posición de la Comisión Chilena de 
Derechos Humanos. – Santiago : Comisión Chilena de Derechos Humanos, 1991. 
– 8 p. 

Reseña: Expone de los principios del derecho a la justicia en el contexto del proceso de 
democratización en Chile. Concluye afirmando que la vigencia del estado se basa en la 
existencia de tribunales de justicia capaces de aplicar las normas y compromisos sobre 
derechos humanos  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

26 

  

148 

N° Acceso: 6298 
El problema de la impunidad en Guatemala / Alejandro Rodríguez. – Guatemala : 

Myrna Mack, 1996. – 52 p. – (Autores invitados ; 2) 
Reseña: Ensayo sobre las condiciones estructurales que generan la impunidad en el caso de 

Guatemala, y los principios que deben seguirse para reconstruir el sistema penal del país 
centroamericano. 

  

149 

N° Acceso: 6099 
Foro Taller Metodología para una Comisión de la Verdad en Guatemala (Guatemala : 

1996 nov 20-21). – Guatemala : Alianza contra la impunidad, 1996. – 178 p. 
Reseña: Transcripción de las ponencias y conclusiones presentadas en el Foro Taller durante 

el cual se revisó la experiencias de las Comisiones de la Verdad, con especial énfasis en 
Sudáfrica y El Salvador; así como una fundamentación del derecho a la reparación y a la 
obligación de justicia. Las conclusiones de los grupos de trabajo pretendieron establecer 
criterios que garantizaran el acceso a la verdad por parte de la sociedad guatemalteca. 

  

150 

N° Acceso: 5422 
Guerra, genocidio, tortura... La reconciliación ¿A qué precio?. – México : FI.ACAT, 

1997. – 151 p. 
Reseña: Reúne las exposiciones y reflexiones de un seminario realizado en 1997 sobre 

reconciliación, impunidad y justicia. Entre los documentos publicados se encuentran las 
experiencias de la lucha contra la impunidad y en busca de la verdad en Sudafrica, 
Guatemala, El Salvador y Filipinas. También se presentaron testimonios de diversas 
experiencias: Auschwitz, Irlanda del Norte, Ruanda, Alemania oriental, Perú, Palestina, 
Colombia y Haití. 

   

151 

N° Acceso: 6958.1 
Imprescriptibilidad de los crímenes de lesa humanidad versus irretroactividad de la 

ley penal : un falso dilema / Federico Andreu-Guzmán. – [2001?]. – 5 p.  
Reseña: Sustenta la inexistencia de un conflicto entre dos principios del derecho : la 

irretroactividad de la ley penal, por ejemplo en el caso de las leyes de amnistía, y la 
imprescriptibilidad de los crímenes contra la humanidad. 

  

152 

N° Acceso: 6948 
Informe final revisado acerca de la cuestión de la impunidad de los autores de 

violaciones de los derechos humanos (derechos civiles y políticos) / Preparado 
por L. Joinet; Organización de las Naciones Unidas. Comisión de Derechos 
Humanos. Subcomisión de Prevención de Discriminaciones y Protección de las 
Minorías. – Lima : APRODEH, 1998. – 44 p.  

Reseña: El informe presenta los principios en los que se fundamenta la lucha contra la 
impunidad, la protección y la promoción de los derechos humanos. Los derechos de las 
víctimas menoscabados en condiciones de impunidad son: derecho a la verdad, a la 
justicia, a la reparación integral y la garantía de no repetición de violaciones. El informe 
presenta las recomendaciones que la Subcomisión presentó para su aprobación ante la 
ONU. 

  

153 

N° Acceso: 6814 
Judging war criminals : the politics of international justice / Yves Beigbeder. – London 

: MacMillan, 1999. – 230 p.  
Reseña: El autor explora los antecedentes de la Corte Penal Internacional, y demuestra que 

la comunidad internacional ha buscado insistentemente llevar a la justicia a los criminales 
de guerra. También ofrece algunos casos en los que éstos no han sido castigados y sus 
delitos han permanecido ocultos o negados. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

27 

154 

N° Acceso: 6947.7 
La amnistía salvadoreña : una perspectiva comparativa ¿Se puede enterrar el 

pasado? / Margaret Popkin. – EN: Perú 1980-2000 : el reto de la verdad y la 
justicia. Jornadas internacionales sobre la Comisión de la Verdad (Lima : 2001 
febrero 1-3). – pp. 643 – 656. 

Reseña: Analiza críticamente las leyes de amnistía y apoya los esfuerzos para descubrir la 
verdad sobre las violaciones a los derechos humanos, indemnizar a las víctimas y 
sancionar a los responsables en el contexto salvadoreño. 

  

155 

N° Acceso: 6947.8 
La suplementariedad del Estatuto de Roma respecto de la protección de los 

derechos humanos y la responsabilidad internacional de los Estados / José A. 
Guevara. – EN: Perú 1980-2000 : el reto de la verdad y la justicia. Jornadas 
internacionales sobre la Comisión de la Verdad (Lima : 2001 febrero 1-3). – 25 p. 

Reseña: Ensayo sobre la práctica internacional en materia de responsabilidad de los estados 
por hechos ilícitos, así como los medios de reparación que el derecho internacional 
ofrece. También señala los aportes del Estatuto de Roma que crea la Corte Penal 
Internacional, y analiza el lugar de la justicia penal y la responsabilidad individual. 

  

156 
N° Acceso: 6535.13 
La verdad atrás de la reconciliación / Helen Duffy. – CALDH, 1996. – 14 p. 
Reseña: Sustenta que la aplicación de amnistías a las violaciones de las normas 

internacionalmente reconocidas sobre derechos humanos deben ser condenadas por 
razones legales, morales y de eficiencia. 

  

157 

No. Acceso: 6915.12 
La verdad : derecho de la sociedad / Alicia Oliveira; María José Guembe. – EN La 

aplicación de los tratados sobre derechos humanos por los tribunales locales / 
comp. Martín Abregú y Christian Courtis. – Buenos Aires : CELS, 1998. – 10 p. 

Reseña: Analiza la forma en que el derecho a la verdad desapareció en Argentina durante la 
dictadura militar a través de la implementación de políticas de terrorismo de estado en el 
Poder Judicial, así como el proceso de reconocimiento de ese derecho en la constitución 
y la sociedad. 

  

158 

N° Acceso: 6838.1 
Latin american amnesties in comparative perspective : can the past be buried? / 

Margaret Popkin and Nehal Bhuta. – EN: Ethics and international affairs. – v. 13. 
– 1999. – pp. 99-122. 

Reseña: Comparación de las leyes de amnistía que beneficia a los responsables de graves 
violaciones de los derechos humanos. Estudia el caso salvadoreño y lo compara con 
otros países en Sudamérica. Analiza el impacto de estas leyes, el contexto en el que 
fueron promulgadas, así como la actitud de los gobernantes, el sistema judicial y la 
sociedad civil. 

  

159 

N° Acceso: 6557 
Memorias del Congreso Internacional contra la Impunidad (Guatemala : 1999 jun 10-

11). – Guatemala : Alianza contra la Impunidad, 1999. – 148 p. 
Reseña: Transcripción de las intervenciones de organizaciones que han tenido experiencia en 

la lucha contra la impunidad. Entre los temas figura la Corte Penal Internacional, el caso 
Pinochet, los procesos de democratización, el rol de las fuerzas armadas, acuerdos 
internacionales y los aportes de la antropología forense. 

  

160 

N° Acceso: 6915.10 
Olvido o memoria en las condiciones de solución de conflictos políticos / Por Iván 

Cépeda Castro y Claudia Girón Ortiz. – EN: Ko’aga Roñe’eta se. – 1997. – 6 p. 
Reseña: El sufrimiento que producen los conflictos políticos sólo pueden ser superados 

cuando se recupera la verdad, se somete a la justicia a los culpables y se repara a las 
víctimas. Los autores revisan brevemente estos principios y algunas experiencias en 
Chile, Argentina y Guatemala. 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

28 

  

161 

N° Acceso: 6949 
Para que el pueblo decida : la experiencia del referéndum contra la ley de impunidad 

en Uruguay (1986 – 1989) / María M. Delgado. – Lima : IDL, 2000. – 109 p. 
Reseña: Testimonio y evaluación de quienes impulsaron la iniciativa ciudadana para derogar 

mediante referéndum la ley de impunidad dictada por el gobierno uruguayo de la 
transición democrática. Aunque el resultado del referéndum favoreció la amnistía de los 
violadores de derechos humanos, constituyó una experiencia masiva que generó una 
nueva cultura política en Uruguay. 

  

162 

N° Acceso: 6947.1 
Perspectivas teóricas sobre la justicia transicional / Eduardo González-Cueva. – EN: 

Perú 1980-2000 : el reto de la verdad y la justicia. Jornadas internacionales sobre 
la Comisión de la Verdad (Lima : 2001 febrero 1-3). – 27p. 

Reseña: Bosqueja un modelo teórico que permita discernir los distintos problemas que se 
presentan durante las transiciones democráticas al momento de decidir cómo enfrentar 
los crímenes cometidos durante el régimen previo. Analizando la interacción entre 
políticas democratizadoras, demandas morales e imperativos legales, el ensayo propone 
recomendaciones políticas y normativas. 

Disponible en http://www.aprodeh.org.pe/sem_verdad/documentos/Gonzalez_Cueva.pdf 
  

163 

N° Acceso: 1204.2 
Responsabilidad del Estado por acto legislativo / Carlos Carrillo Smith. – EN: Revista 

del Foro. – No. 1. – 1988 ene - jun. – pp. 145-150. 
Reseña: Trata de la indemnización que debe pagar el Estado por el daño causado mediante 

la promulgación de una ley y su evolución en el tratamiento constitucional francés, 
norteamericano y peruano.  

  

164 

N° Acceso: 1036 
Seminar on the Right to restitution, compensation and rehabilitation for victims of 

gross violations of human rights and fundamental freedoms (Maastrich : 1992 mar 
11-15). – Maastrich : SIM, 1992. – 264 p. – [Documento en inglés] 

Reseña: Compilación de las actas en inglés del seminario sobre derecho a la restitución, 
compensación y rehabilitación de víctimas de graves violaciones a los derechos 
humanos. Incluye la sustentación de estos derechos desde la perspectiva de las 
Naciones Unidas y del derecho internacional humanitario, así como las experiencias de 
India, Uganda, Chile, Polonia, Argentina, Alemania, Sudáfrica, Estados Unidos y Filipinas.  

  

165 

N° Acceso: 6959 
Settling accounts : the duty to prosecute human rights violations of a prior regime / 

Diane F. Orentlicher. – EN: Yale Law Journal. – 1991 jun. – [ca. 80 p.]. – 
[Documento en inglés] 

Reseña: El autor arguye que el imperio de la ley requiere inevitablemente la persecución de 
los crímenes especialmente atroces. De esta forma también se han desarrollado los 
principios del derecho internacional, según el cual se presupone que los estados llevarán 
a la justicia a los responsables de torturas, desapariciones y ejecuciones extrajudiciales. 
Considera también que los gobiernos de transición están obligados a juzgar todos los 
crímenes cometidos por los gobiernos previos. Finalmente, constata que los instrumentos 
de derechos humanos más recientes especifican la obligación de perseguir las graves 
violaciones de la integridad física. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

29 

166 

No. Acceso: 6958.5 
Truth Commissions, trials or nothig? : human rights in democratic transitions / Elin 

Skaar. – Los Angeles : UCLA, [1998?]. – 35 p. – [Documento en inglés] 
Reseña: Constata que la evidencia empírica de un estudio comparativo en cerca de veinte 

países de América Latina y África demuestra que la política gubernamental de los países 
en proceso de democratización en relación a los derechos humanos depende de la 
correlación de fuerzas entre la demanda social por verdad y justicia, y la demanda del 
régimen saliente por amnistía e impunidad. 

  

167 

N° Acceso: 5636 
Verdad histórica, justicia y reparación integral : derechos innegociables de las 

víctimas. – Santa Fe de Bogotá : Corporación Colectivo de Abogados José Alvear 
Restrepo, 1998. – 27 p. 

Reseña: Cartilla para difundir los principios aceptados internacionalmente sobre verdad 
histórica, memoria, justicia y reparación integral. También se presenta la evolución de la 
Teoría de la responsabilidad estatal por violaciones a los derechos humanos. 

  

168 

N° Acceso: 6915.11 
Verdad, justicia y reconciliación : el papel de la verdad y la justicia en la 

reconstrucción de sociedades fracturadas por la violencia / Carlos Martín 
Beristain. – EN: Memoria : revista del Centro de Derechos Humanos de 
Nüremberg. – No. 12. – 2000 set. 

Reseña: En el proceso de democratización al finalizar dictaduras y conflictos lleva implícitas 
dos demandas sociales: la búsqueda de la verdad, que implica el reconocimiento de la 
dignidad de las víctimas y sus familiares, y la demanda de justicia. Ésta supone la 
construcción de nuevas bases para la convivencia que no estén fundadas en la posesión 
de las armas o el poder de coacción. 

 
 
 
 

CORTE PENAL INTERNACIONAL 
 

169 

N° Acceso: 5252 
Corte Penal Internacional : Estatuto de Roma aprobado el 17 de julio de 1998 por la 

Conferencia Diplomàtic a de Plenipotenciarios de las Naciones Unidas. – Lima : 
APRODEH, 1999. – 100 p.  

Reseña: Texto íntegro del Estatuto que norma los principios y organización de la Corte Penal 
Internacional para juzgar criminales de delitos contra la humanidad. 

  

170 

N° Acceso: 4822 
Derechos humanos en el umbral del tercer milenio : retos y proyecciones. – Lima : 

CAJ, 1997. – 292 p. 
Reseña: Selección de exposiciones presentadas en el curso internacional del mismo nombre. 

Presenta una selección de temas relacionados con las nuevas tendencias en la 
universalización de los derechos humanos: el nuevo rol de las organizaciones no 
gubernamentales, globalización y soberanía, el Sistema Interamericano de Derechos 
Humanos y la Corte Penal Internacional. 

  

171 

N° Acceso: 6433.1 
La Corte Penal Internacional hacia una justicia universal : estudio preliminar / Daniel 

Soria Luján, et. al. – EN Corte Penal Internacional / Defensoría del Pueblo. – 
Lima, 1999. – 11 - 48 p.  

Reseña: Aborda las principios de justicia internacional sobre los que se ha construido la Corte 
Penal Internacional, la posición del Estado peruano y la posición de la Defensoría del 
Pueblo. 

  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

30 

172 
N° Acceso: 6746 
 La Corte Penal Internacional y los países andinos / Elena Sancho; Luis Huerta. – 

Lima : CAJ, 2001 – 284 p.  
Reseña: Análisis constitucional y procesal penal sobre la compatibilidad del Estatuto de Roma 

y la legislación de los países de la región andina.                                                                                                              
  

173 

N° Acceso: 6739 
La nueva justicia penal internacional / Kai Ambos. – Guatemala : Myrna Mack, 2000. 

– 337 p.  
Reseña: Compilación de artículos sobre justicia internacional. La obra está dividida en dos 

partes. En la primera se analiza el Estatuto de la Corte Penal Internacional y su 
jurisdicción. En la segunda, se examina la posibilidad de la persecución de las violaciones 
contra los derechos humanos por Estados donde no se cometieron los delitos, pero que 
reclaman jurisdicción sobre la base del principio de universalidad, utiliza como ejemplo el 
Caso Pinochet. 

  

174 

N° Acceso: 4886 
No peace without justice : Diplomatic Conference for the establishment of an 

International Criminal Court. Compilation of United Nations documents and draft 
ICC statute before the diplomatic conference. – New York : No Peace Without 
Justice Int’l Committe, 1998.  

Reseña: Compilación de documentos utilizados durante la conferencia de Roma que aprobó 
el estatuto de la Corte Penal Internacional. 

  
 

DOCUMENTACIÓN PARA LA ACCIÓN  
CONTRA LA IMPUNIDAD 

 

175 

N° Acceso: 5570.1 
Conservar los anales : una necesidad imperiosa, los derechos humanos y la memoria 

histórica en el Cono Sur de América Latina / Louis Bickford. – EN: Taller 
Preservación de la Memoria Histórica : documentos y archivos de derechos 
humanos en el Cono Sur (Santiago de Chile : 1999 abril 25-28). – Santiago de 
Chile, 1999. – 28 p. 

Reseña: Para recordar el pasado de periodos de violencia política requiere la conservación de 
la documentación original que registra los abusos de derechos humanos. El artículo 
demuestra que en el caso del Cono Sur, estos documentos están en riesgo de 
desaparición por deterioro, antigüedad, catástrofes y robos. A pesar de ello, no han sido 
aún microfilmado o adecuadamente protegidos. 

  

176 

N° Acceso: 5570.2 
El borroso mapa del pasado / Olga Viglieca y Rodolfo Rapetti. – EN:Taller 

Preservación de la Memoria Histórica : documentos y archivos de derechos 
humanos en el Cono Sur (Santiago de Chile : 1999 abril 25-28). – Santiago de 
Chile, 1999. – [pag. varia]. 

Reseña: El terrorismo de Estado en Argentina dejó huellas documentales en distintos lugares: 
juzgados, registros civiles, morgues, cementerios. Lentamente ese material se ha ido 
agrupando para mostrar el funcionamiento de la represión. Sin embargo, la legislación no 
impide que esa información sea destruida. 

  

177 

N° Acceso: 3302 
Handbook on fact-finding and documentation of human rights violations : based on a 

workshop / D.J. Ravindran; Manuel Guzmán; Babes Ignacio, ed. – Chingmal 
(Thailand) : Forum-Asia, 1994. – 140 p. – [Documento en inglés] 

Reseña: Documento que proporciona sugerencias prácticas para la sistematización del 
trabajo de documentación de violaciones a los derechos humanos. Entre los temas 
tratados, se incluye las dificultades para la recolección de información, la planificación y 
conducción de entrevistas a víctimas, familiares y testigos; y cuestiones relacionadas con 
el registro, almacenamiento y recuperación de los documentos.  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

31 

  

178 

N° Acceso: 5570.4 
Los archivos de la seguridad del Estado de los desaparecidos regímenes represivos / 

Grupo de Expertos establecido por la Unesco y el Consejo Internacional de 
Archivos. Resumido por Antonio González Quintana. – EN:Taller Preservación de 
la Memoria Histórica : documentos y archivos de derechos humanos en el Cono 
Sur (Santiago de Chile : 1999 abril 25-28). – Santiago de Chile, 1999. – [pag. 
varia]. 

Reseña: Informe sobre los problemas archivísticos que enfrenta la gestión de archivos de los 
organismos represivos de las dictaduras latinoamericanas. Incluye recomendaciones 
sobre la identificación de los fondos, valoración, principio de procedencia, integridad de 
fondos y descripción documental. 

  

179 

N° Acceso: 5570.3 
Manifiesto de historiadores. – EN: Taller Preservación de la Memoria Histórica : 

documentos y archivos de derechos humanos en el Cono Sur (Santiago de Chile 
: 1999 abril 25-28). – Santiago de Chile, 1999. – [pag. varia]. 

Reseña: Declaración de destacados historiadores chilenos que denuncian la creación de una 
historia oficial sobre el periodo de Pinochet en el que la verdad es manipulada y 
acomodada para justificar el proceso represivo, magnificar algunos resultados y acallar 
otros. 

  

180 

N° Acceso: 2437 
Manual para la eficaz prevención e investigación de las ejecuciones extralegales, 

arbitrarias o sumarias. – Nueva York : ONU, 1989. – [112 p.] 
Reseña: Manual elaborado por expertos internacionales en ciencias forenses, abogados, 

expertos en derechos humanos y en otras materias para facilitar la recolección de datos 
para la investigación eficaz de los asesinatos políticos, muertes por torturas, 
desapariciones, ejecuciones extrajudiciales y genocidio. Incluye las normas 
internacionales aplicables, los principios relativos a una eficaz prevención e investigación 
de ejecuciones, directrices para la creación de comisiones investigadoras y comentarios 
relacionados con el análisis de las pruebas por funcionarios encargados de cumplir la ley. 
Por último, se incluye un modelo de protocolo para autopsias y análisis de restos 
humanos. 

 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

32 

 
SITIOS EN INTERNET SOBRE EL TEMA 

 
Páginas Web Peruanas sobre la Comisión de la Verdad 
• Asociación Pro Derechos Humanos: Comisión de la Verdad 
 http://www.aprodeh.org.pe/sem_verdad/comision_verdad.htm 
• Coordinadora Nacional de Derechos Humanos: Comisión de la Verdad 
 http://www.dhperu.org/Verdad.nsf?OpenDatabase 
• Alertanet: portal de derecho y sociedad 
 http://www.geocities.com/alertanet/verdad.html 
 
 
Páginas Web de Comisiones de la Verdad Extranjeras  
• Argentina : CONADEP, Comisión Nacional sobre la Desaparición de Personas  
 http://www.desaparecidos.org/arg/conadep 
• Chile : Comisión Nacional de Verdad y Reconciliación  
 http://www.derechoschile.com/basicos/ddhhchile/rettig/rettigindex1.html 
• Corea del Sur : Presidential Truth Commission on Suspicious Deaths 
 http://truthfinder.go.kr/eng/index.htm 
• El Salvador : Comisión de la Verdad 
 http://www.derechos.org/nizkor/salvador/informes/truth.html 
• Guatemala : Comisión para el Esclarecimiento Histórico  
 http://hrdata.aaas.org/ceh/mds/spanish/ 
• Guatemala : Nunca más 
 http://www.odhag.org.gt/public/infremhi/default.htm 
• Irlanda del Norte: Northern Ireland Victims Commissioner 
 http://www.nio.gov.uk/pdf/bloomfield.pdf 
• Panamá : Comisión de la Verdad 
 http://www.comisiondelaverdad.org.pa/index.htm 
• Ruanda : National Unity and Reconciliation 
 http://www.nurc.org 
• Sierra Leona : Truth and Reconciliation Commission 
 http://www.sierra-leone.org/trc.html 
• Sri Lanka: Commission of Inquiry into involuntary removal or disappearance of persons 
 http://www.disappearances.org/reports/srilanka/lkrpt.html 
• Sudáfrica : Truth and Reconciliation Commission  
 http://www.truth.org.za 
 
 
Otros documentos de interés 
• Comisiones de la Verdad en America Latina / Por Eric Green 

Tomado de: http://www.usinfo.state.gov/journals/itdhr/0596/ijds/green.htm 
• Comision Sudafricana de la Verdad Encara Historial de Derechos Humanos / Por Jim Fisher-

Thompson 
Tomado de: http://usinfo.state.gov/journals/itdhr/0596/ijds/fisher.htm 

• Derecho a la Verdad : Fallos y Dictámenes de la Comisión Interamericana de Derechos 
Humanos 
Tomado de: http://www.derhumanos.com.ar/Derecho%20a%20la%20verdad.htm  

• El Juicio de la Historia. Espectros del Pasado en América Latina / Dr. Detlef Nolte 
Tomado de: http://menschenrechte.org/memoria/seite5.htm 

• Guerrilla Warfare : When Taking Care of Your Men Leads to War Crimes / by Davida Kellogg 
Tomado de: http://www.usafa.af.mil/jscope/JSCOPE97/Kellogg97.htm  

• Impunidad y Nuevo Orden Internacional : la Experiencia en el Salvador / Por: Calixto Avila 
Rincón 
Tomado de: http://www.derechos.org/koaga/iii/2/avila.html 

• La Justicia Es Un Derecho Humano / Jose Ayala Lasso. 
Tomado de: http://www.derechos.org/diml/doc/ayala.txt 

• La Lucha Contra la Impunidad Como Garantía del Estado de Derecho / Marcelo Antonio Avila 
Tomado de: http://www.derechos.org/koaga/iii/avila.html 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

33 

• La Prevención Es Mejor que la Sanción y la Reparación : Posibilidades de Prevenir los Delitos 
contra los Derechos Humanos / Andrés Dominguez Vial 
Tomado de: http://www.derechos.org/diml/doc/dominguez.html 

• La Verdad, Derecho de la Sociedad / Alicia Oliveir, María José Guembe 
Tomado de: http://www.minugua.guate.net/derhum/CDROM/cd-rom/data/300/333o.htm  

• La Violación de los Derechos Humanos ¿Privilegio de los Estados? / Rainer Huhle  
Tomado de: http://www.derechos.org/koaga/iv/1/huhle.html 

• "Military Leaders' Obligation to Justify Killing in War" / CPT Pete Kilner 
Tomado de: http://www.usafa.af.mil/jscope/JSCOPE00/Kilner00.html 

• Nuevos Documentos Arrojan Luz Sobre el Genocidio del Kmer Rojo / Por Paul Malamud 
Tomado de: http://usinfo.state.gov/journals/itdhr/0596/ijds/malamud.htm  

• Olvido o Memoria en las Condiciones de Solucion de Conflictos Politicos. / Por Iván Cepeda 
Castro y Claudia Girón Ortiz 
Tomado de: http://www.derechos.org/koaga/iii/cepeda.html 

• Soberania y Derechos Humanos : la Busqueda de la Conciliacion / por Richard Falk 
Tomado de: http://usinfo.state.gov/journals/itdhr/0500/ijds/falk.htm  

• The Laws of War and The Rules of Peacekeeping / By Thomas B. Baines 
Tomado de: http://www.usafa.af.mil/jscope/JSCOPE97/Baines97.htm  

• Un Llamamiento en Favor de una Justicia Razonada / Por Stephen G. Breyer 
Tomado de: http://www.usinfo.state.gov/journals/itdhr/0596/ijds/breyer.htm  

• Verdad, Justicia y Reconciliación : el Papel de la Verdad y la Justicia en la Reconstrucción de 
Sociedades Fracturadas Por la Violencia / Carlos Martín Beristain 
Tomado de: http://menschenrechte.org/memoria/seite7.htm  

 
 
Listas de discusión peruanas 
• Comisión de la Verdad (administrado por la Coordinadora Nacional de Derechos Humanos) 
 Escribir a: listas@dhperu.org 
 Asunto: Suscribir 
 Cuerpo: Comision de la Verdad 
• Comisión de la Verdad en el Perú 
 Escribir a: comverdad-peru-subscribe@yahoogroups.com 
 Asunto:  
 Cuerpo:  
• Red de Memoria Colectiva 
 Escribir a: red_memoria-subscribe@yahoogroups.com 
 Asunto:  
 Cuerpo:  
• Corte Penal Internacional  
 Escribir a: cecpi-esp-subscribe@yahoogroups.com 
 Asunto:  
 Cuerpo:  



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICE DE INSTITUCIONES 
 
Alianza contra la impunidad................................................................................................... 149, 159 
Amauta ........................................................................................................................................124 
APEP, Asociación Peruana de Estudios e Investigaciones para la Paz .............................................. 49 
Apoyo ..........................................................................................................................................121 
APRODEH, Asociación Pro Derechos Humanos ........... 11, 41, 42, 44, 53, 55, 56, 58, 61, 66, 72, 74, 75,  
  ......................................................................... 79, 86, 88, 90, 91, 95, 101, 152, 154, 155, 162, 169 
BPP, Biblioteca Peruana de Psicoanálisis.......................................................................................141 
CAAAP, Centro Amazónico de Antropología y Acción Práctica .................................................. 98, 136 
CAJ, Comisión Andina de Juristas ...........................................................................9, 38, 96, 170, 172 
CALDH.........................................................................................................................................156 
Cámara de Diputados. Comisión Investigadora de los asesinatos de los señores 

diputados Eriberto Arroyo Mío y Pablo Norberto Li Ormeño, así como de las 
actividades desarrolladas por el grupo terrorista que desarrolla acciones criminales 
incompatibles con la vida democrática del país y que indebidamente utiliza el 
nombre de un mártir .................................................................................................................. 36 

Caretas ........................................................................................................................................130 
CEAPAZ, Centro de Estudios y Acción para la Paz ................................................................. 118, 139 
CEAS, Comisión Episcopal de Acción Social .......................................................................59, 91, 138 
CEIP ............................................................................................................................................. 62 
CELS, Centro de Estudios Legales y Sociales ........................................................................ 145, 157 
Centro de Derechos Humanos de Nüremberg.................................................................................168 
CEP, Centro de Estudios y Publicaciones ........................................................................................ 65 
CEPAM ........................................................................................................................................146 
CIDH, Comisión Interamericana de Derechos Humanos ................................................................... 75 
CIPCA, Centro de Investigación y Promoción del Campesinado ......................................................109 
CNDDHH, Coordinadora Nacional de Derechos Humanos ...................................50, 54, 60, 76, 77, 82,  
  .......................................................................................................................83, 87, 94, 100, 137 
CNDDHH, Coordinadora Nacional de Derechos Humanos. Grupo de Trabajo Jurídico......................129 
CODEH Cusco, Comité de Defensa de los Derechos Humanos de Cusco....................................81, 84 
COMISEDH, Comisión de Derechos Humanos ................................................................................ 73 
Comisión Ad Hoc de Recomendación de Indultos. Secretaría Técnica .............................................. 89 
Comisión Chilena de Derechos Humanos .......................................................................................147 
Comisión de la Verdad para El Salvador.......................................................................................... 12 
Comisión Investigadora de los Sucesos de Uchuraccay ................................................................... 32 
Comisión Nacional de Verdad y Reconciliación (Chile)..................................................................... 14 
Comisión Nacional sobre la Desaparición de Personas (Argentina) ................................................... 17 
Comisión para el Esclarecimiento Histórico (Guatemala) .................................................................. 13 
Comisión Teológica Internacional (Santa Sede)............................................................................... 16 
Comité Central de Rondas Campesinas Túnel VI............................................................................109 
Comité de Familiares de Presos Políticos de Izquierda Unida e independientes ................................ 93 
Comunidad de Otec ....................................................................................................................... 64 
CONADEH, Comisión Nacional de Derechos Humanos.................................................................... 69 
Congreso Constituyente Democrático. Comisión especial investigadora de la 

desaparición de un catedrático y nueve estudiantes de la UNE 'Enrique Guzmán y 
Valle' ........................................................................................................................................ 35 

Congreso de la República. Informe al Congreso sobre los sucesos de los penales ............................ 25 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

35 

Congreso de la República. Sub Comisión investigadora de las denuncias de Mesmer 
Carles Talledo........................................................................................................................... 37 

Congreso de la República. Subcomisión acusadora del ex Presidente de la República 
Alberto Fujimori Fujimori por la presunta comisión de los delitos de homicidio 
calificado, lesiones graves y desaparición forzada de personas en los casos 
denominados 'La Cantuta' y Barrios Altos ................................................................................... 23 

Consejo Estratégico del Estado .....................................................................................................131 
Consejo Internacional de Archivos .................................................................................................178 
Corporación Colectivo de Abogados José Alvear Restrepo..............................................................167 
Corporación Nacional de Reparación y Reconciliación (Chile) .......................................................... 15 
Defensoría del Pueblo ............................................................................................................. 71, 171 
Defensoría del Pueblo. Adjuntía para los Derechos Humanos y las Personas con 

Discapacidad ................................................................................................................. 40, 45, 70 
Department of State Office of the Secretary of Defense...................................................................125 
DESCO, Centro de Estudios y Promoción del Desarrollo ........................................................... 35, 151 
El Comercio..................................................................................................................................132 
El Diario .......................................................................................................................................114 
EPRODIA .....................................................................................................................................102 
Equipo de Psicoterapeutas de la Coordinadora Nacional de Derechos Humanos ..............................137 
FI.ACAT ......................................................................................................................................150 
FIDH, Federación Internacional de Derechos Humanos ................................................................... 75 
Harvard Law School. Human Rights Program .................................................................................... 8 
Human Rights Watch ..................................................................................................................... 80 
ICVA ............................................................................................................................................. 99 
IDL,  Instituto de Defensa Legal .......................................................46, 47, 85, 91, 92, 97, 99, 135, 161 
IEP, Instituto de Estudios Peruanos .......................................................... 105, 106, 111, 113, 122, 123 
IFEA ............................................................................................................................................120 
INREDH , Instituto Regional de Asesoría en Derechos Humanos .....................................................146 
IPEMIN, Instituto de Desarrollo de la Pesca y la Minería................................................................... 62 
IPEP, Instituto de Promoción y Educación Popular.............................................................78, 103, 104 
ITINTEC........................................................................................................................................ 43 
Ministry for Foreign Affairs of Finland.. Department for International Development 

Cooperation................................................................................................................................ 7 
MRTA, Movimiento Revolucionario Túpac Amaru.................................................................... 116, 133 
Myrna Mack.......................................................................................................................... 148, 173 
No Peace Without Justice Int'l Committee.......................................................................................174 
ODHAG, Oficina de Derechos Humanos del Arzobispado de Guatemala........................................... 21 
ONU, Organización de las Naciones Unidas ...................................................................................180 
ONU, Organización de las Naciones Unidas. Comisión de Derechos Humanos. 

Subcomisión de Prevención de Discriminaciones y Protección de las Minorías ............................152 
Parroquia de Chancay .................................................................................................................... 65 
Proyecto Nunca Más (Colombia)..................................................................................................... 19 
PUCP, Pontificia Universidad Católica del Perú ..........................................................................47, 48 
PUCP, Pontificia Universidad Católica del Perú. Laboratorio de estadística....................................... 68 
RAND ..........................................................................................................................................125 
Senado de la República. Comisión Especial sobre las Causas de la Violencia y 

Alternativas de Pacificación en el Perú ....................................................................................... 38 
Senado de la República. Comisión investigadora de la detención ilegal e intento de 

asesinato del ciudadano Fidel Intusca Fernández ....................................................................... 26 
Senado de la República. Comisión Investigadora de los hechos producidos en la 

localidad de Accomarca, fosas clandestinas de Pucayaccu y de violación de los 
derechos humanos .................................................................................................................... 27 

Senado de la República. Comisión investigadora de los sucesos de Chumbivilcas y 
San Pedro de Cachi .................................................................................................................. 29 

Senado de la República. Comisión investigadora de los sucesos de Huancavelica ........................... 30 
Senado de la República. Comisión investigadora de los sucesos de Parco y 

Pomatambo .............................................................................................................................. 31 
Senado de la República. Comisión investigadora de violaciones de derechos 

humanos en el departamento de Huancavelica en 1989 .............................................................. 33 
Senado de la República. Comisión investigadora del asesinato de 15 personas en 

accidente de Aerochasqui.......................................................................................................... 24 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

36 

Senado de la República. Comisión investigadora sobre la muerte de los ciudadanos 
Walter Quispe Añancco y Lucio Condoma Paniura ...................................................................... 34 

Senado de la República. Informe de la Comisión investigadora de los sucesos de 
Cayara ..................................................................................................................................... 28 

Sendero Luminoso, Partido Comunista del Perú ............................................................................112 
SEPAR, Servicios Educativos Promoción y Apoyo Rural .................................................................. 39 
SEPIA, Seminario Permanente de Investigación Agraria .................................................................107 
SER, Servicios Educativos Rurales ................................................................................................110 
SERPAJ, Servicio Paz y Justicia Uruguay ....................................................................................... 22 
SERPO, Servicios Populares .....................................................................................................41, 57 
SIM ..............................................................................................................................................164 
Sindicato de Trabajadores de Editora La República ....................................................................67, 93 
Sociedad Antropológica de Colombia .............................................................................................120 
TAREA, Asociación de Publicaciones Educativas ...........................................................................109 
Tribunal Permanente de los Pueblos contra la impunidad en América Latina ..................................... 50 
Truth and Reconciliation Commission Final Report (Sudáfrica) ......................................................... 18 
UCLA ...........................................................................................................................................166 
UNESCO, Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la 

Cultura ....................................................................................................................................178 
Wawakumantaq............................................................................................................................108 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

37 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICE DE AUTORES 
Abregú, Martín.................................................................................................................... 145, 157 
Agama López, Hipólito ................................................................................................................. 72 
Alarcón, Absalón.......................................................................................................................... 30 
Albán Peralta, Walter ................................................................................................................... 59 
Ambos, Kai................................................................................................................................ 173 
Ames Cobián, Rolando.............................................................................................................25,47 
Andreu-Guzmán, Federico.......................................................................................................... 151 
Arce Borja, Luis ......................................................................................................................... 114 
Balsells Tojo, Alfredo.................................................................................................................... 13 
Beigbeder, Yves ........................................................................................................................ 153 
Beristain, Carlos Martín.............................................................................................................. 168 
Bernales, Enrique .................................................................................................................38, 119 
Betancur, Belisario ....................................................................................................................... 12 
Bhuta, Nehal.............................................................................................................................. 158 
Bickford, Louis ........................................................................................................................... 175 
Blanco, Hugo ............................................................................................................................... 52 
Boccio Paz, Alfredo ...................................................................................................................... 20 
Bravo de Wienner, Elsi............................................................................................................... 108 
Buergent hal, Thomas ................................................................................................................... 12 
Burneo, José ............................................................................................................................. 110 
Busse, María Gladys .................................................................................................................. 138 
Cáceres Velasquez, Roger ........................................................................................................... 35 
Calvo, Hernando ........................................................................................................................ 119 
Cantoral Huamaní, Ulises ............................................................................................................. 62 
Carrillo Smith, Carlos ................................................................................................................. 163 
Cépeda Castro, Iván .................................................................................................................. 160 
Chirinos, Andrés .......................................................................................................................... 58 
Cieza Tapia, Arcadio.................................................................................................................... 79 
Cisneros Prado, Esther ................................................................................................................ 74 
Cisneros Vizquerra, Luis............................................................................................................. 119 
Coral C., Isabel ............................................................................................................................ 99 
Corcuera Cabezut, Santiago ...........................................................................................................5 
Courtis, Christian ................................................................................................................ 145, 157 
Crespo, Alfredo.......................................................................................................................... 119 
Cubas Villanueva, Víctor .............................................................................................................. 60 
Cuya, Esteban...............................................................................................................................4 
Declerq, Katlijn .......................................................................................................................... 119 
Degregori, Carlos Iván.......................................................................43, 106, 111, 119, 120, 122, 123  
del Castillo, Jorge ........................................................................................................................ 37 
del Pino, Ponciano ..................................................................................................................... 107 
Delgado, María M. ..................................................................................................................... 161 
Diez Canseco, Javier ................................................................................................................... 41 
Duffy, Helen............................................................................................................................... 156 
Espinoza Montesinos, Gustavo ..................................................................................................... 36 
Estrada, Daniel ............................................................................................................................ 23 
Eyde, Marianne.......................................................................................................................... 110 
F. Orentlicher, Diane .................................................................................................................. 165 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

38 

Ferrero Costa, Raúl...................................................................................................................... 26 
Figueredo, Reinaldo ..................................................................................................................... 12 
Forberg , Tuomas ..........................................................................................................................7 
Fortes, Bruno............................................................................................................................... 16 
Gamarra, Ronald ......................................................................................................................... 46 
Gerardi, Juan............................................................................................................................... 21 
Girón Ortiz, Claudia.................................................................................................................... 160 
González Poblete, Alejandro......................................................................................................... 15 
González, Myrian Angélica ........................................................................................................... 20 
González-Cueva, Eduardo.......................................................................................................... 162 
Gorriti Ellenbogen, Gustavo ........................................................................................................ 121 
Guembe, María José.................................................................................................................. 157 
Guevara, José A. ....................................................................................................................... 155 
Guzmán, Manuel ....................................................................................................................... 177 
Hayner, Priscilla B...............................................................................................................6, 10, 11 
Hermoza Ríos, Nicolás De Bari................................................................................................... 134 
Huerta, Luis ............................................................................................................................... 172 
Huhle, Rainer ............................................................................................................................ 144 
Ignacio, Babes ........................................................................................................................... 177 
Jara Basombrío, Ernesto de la ...................................................................................................... 92 
Jarama, Sinesio ......................................................................................................................... 119 
Jiménez Baca, Benedicto ........................................................................................................... 115 
Joinet, L. ................................................................................................................................... 152 
Kirk, Robin................................................................................................................................. 113 
La Torre, Carlos ......................................................................................................................... 119 
Lemlij, Moisés ............................................................................................................................ 141 
León, Rosario .............................................................................................................................. 85 
Lux de Coti, Otilia......................................................................................................................... 13 
McCormick, Gordon H. ............................................................................................................... 125 
Melgar, Carlos Enrique ................................................................................................................. 28 
Méndez, Juan E......................................................................................................................... 145 
Mendoza, Juan .......................................................................................................................... 101 
Metzinger, Luciano..................................................................................................................... 119 
Meza, Roberto ............................................................................................................................. 46 
Mohme, Gustavo ......................................................................................................................... 29 
Monroy Peralta, José Guillermo ......................................................................................................2 
Montesinos To rres, Vladimiro...................................................................................................... 127 
Morales Bermúdez, Francisco..................................................................................................... 128 
Oliveira, Alicia............................................................................................................................ 157 
Oré Cárdenas, Edilberto............................................................................................................... 97 
Palau Aguilar, Rosa ..................................................................................................................... 20 
Piqueras Luna, Manuel................................................................................................................. 36 
Popkin, Margaret ................................................................................................................ 154, 158 
Portocarrero, Gonzalo .................................................................................................................. 48 
Quintana-Gurt, Andrés ...................................................................................................... 31, 33, 34 
Rapetti, Rodolfo......................................................................................................................... 176 
Ratzinger, J. ................................................................................................................................ 16 
Ravindran, D.J. .......................................................................................................................... 177 
Rebaza, Ana María .................................................................................................................... 138 
Renshaw, Ricardo........................................................................................................................ 78 
Rettig Guissen, Raúl .................................................................................................................... 14 
Robles, Rodolfo ........................................................................................................................... 55 
Rodríguez Rabanal, César ......................................................................................................... 140 
Rodríguez Vargas, Marisol ........................................................................................................... 98 
Rodríguez, Alejandro.................................................................................................................. 148 
Rojas, Isaías ................................................................................................................................ 85 
Rospigliosi, Fernando................................................................................................................. 126 
Rubio, Marcial............................................................................................................................ 119 
Sábato, Ernesto........................................................................................................................... 17 
Sancho, Elena ........................................................................................................................... 172 
Skaar, Elin................................................................................................................................. 166 
Soria Luján, Daniel..................................................................................................................... 171 



Comisión de la Verdad : Bibliografía Octubre 2001. Versión 1 
 

39 

Sotomarino Chávez, Celso ........................................................................................................... 36 
Starn, Orin ................................................................................................................................. 103 
Teivainen, Teivo ............................................................................................................................7 
Tomuschat, Christian ................................................................................................................... 13 
Towsend Diez Canseco, Anel .........................................................................................................1 
Tutu, Desmond ............................................................................................................................ 18 
Urrutia Cerruti, Jaime ................................................................................................................... 47 
Valle Riestra, Javier ..................................................................................................................... 27 
Vargas Llosa, Mario ..................................................................................................................... 32 
Vásquez, Norma ........................................................................................................................ 136 
Vega Llona, Ricardo..................................................................................................................... 24 
Viglieca, Olga ............................................................................................................................ 176 
Villapolo, Leslie.......................................................................................................................... 136 
Wiener Fresco, Raúl .................................................................................................................. 124 
Zalaquett, José .......................................................................................................................... 142 
Zevallos Romaní, Wilfredo .......................................................................................................... 102 
 
 
 
 
 


	Comisión de la Verdad
	Introducción
	Estudios Comparartivos sobre Comisiones de la Verdad
	Comisiones de la Verdad: Informes finales
	Comisiones de la Verdad No Oficiales
	Comisiones de Investigación en el Perú sobre casos de Violaciones de Derechos Humanos
	Casos de violaciones de Derechos Humanos en el Perú
	Documentos generales
	Ejecuciones extrajudiciales
	Desaparecidos
	Tortura
	Presos inocentes, requisitoriados y arrepentidos
	Desplazados
	Rondas campesinas
	Grupos alzados en armas
	Fuerzas Armadas y Servicio de Inteligencia
	Toma de residencia del embajador de Japón
	Efectos psicosociales de la violencia política

	Derecho a la Verdad, Justicia y Reparación
	Corte Penal Internacional
	Documentación para la acción contra la impunidad
	SITIOS EN INTERNET SOBRE EL TEMA
	Páginas Web Peruanas sobre la Comisión de la Verdad
	Páginas Web de Comisiones de la Verdad Extranjeras
	Otros documentos de interés
	Listas de discusión peruanas

	INDICE DE INSTITUCIONES

